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ÖZET 

OTEL ĠġLETMELERĠNDE Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ 

BÜġRA GÜNDÜZ 

T.C. Ġstanbul Rumeli Üniversitesi 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Dr. Öğr. Üyesi Hatice GÜNER 

 

Turizm sektörü içerisinde yer alan otel iĢletmeleri özellikle geliĢmekte olan 

ülkelerde gittikçe daha fazla öneme sahip bir endüstri konumuna gelmiĢtir. Otel 

iĢletmeleri, küresel ekonomik kriz sırasında bile geliĢmektedir ve istihdam 

yaratmaktadır. Otel iĢletmelerindeki geliĢme, özellikle bölgede istihdam olanaklarını 

artırmaktadır. Otel iĢletmeleri geliĢtikçe; bölgesel istihdamlara ek olarak, ulusal ve 

uluslararası alanda istihdam da geliĢim gösterecektir. Otel iĢletmelerin sayılarının 

artması ile beraber, istihdamın ve bu alanda rekabetin artması, çalıĢan kiĢilerin bu 

sektör içinde karĢı karĢıya kalacakları risk ve tehlikeleri de arttırmıĢtır. Bu nedenle iĢ 

kazaları ve meslek hastalıkları açısından otel iĢletmelerini akademik olarak 

değerlendirmek önemlidir. Otel iĢletmelerinde mevsimlik iĢ faaliyetleri, değiĢen 

sigortasız ve güvenilmez çalıĢanlar, stajyer olmayan öğrenciler, devamsızlık veya 

yetersiz çalıĢan eğitimi ve faaliyetlerin ihmal edilmesi sektörde öncelikler olarak 

kabul edilmektedir. YaĢadığımız dönemde turizm gelirinin ülke ekonomisindeki payı 

arttıkça yatırım, çalıĢan sayısı ve önemi de artmaktadır. ĠĢ sağlığı ve güvenliği, otel 

iĢletmecileri ve müĢterileri için önemli bir rol oynamaktadır.  Endüstriyel geliĢme ve 

ortaya çıkan çalıĢma biçimlerinin bir sonucu olarak, dikkate alınması gereken 

tehlikeler ve riskler artmıĢtır. Turizm endüstrisindeki iĢletme çeĢitliliği, risk 

yönetimindeki en büyük zayıflıklardan biridir. Bütün iĢ yerlerinde olduğu gibi otel 

iĢletmesi çalıĢanlarının ve misafirlerinin sağlık ve güvenliğinin korunması iĢveren ve 

iĢveren temsilcilerinin sorumluluğundadır. Bunda önemli bir adım, iĢyerinde bir ĠSG 

kültürü oluĢturmaktır. 

Bu çalıĢmanın amacı, sektördeki iĢ sağlığı ve güvenliği durumunu anlamak, 

iĢletmelerin iĢ sağlığı ve güvenliği risklerini belirlemek ve iĢletmelerde acil durum 

önlemlerinin ne ölçüde uygulandığını belirlemektir. 

AraĢtırmamızda yöntem olarak nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. Nitel 

araĢtırma yöntemlerinden birisi olan dokümantasyon yönteminden yararlanılmıĢtır. 

Verilerin ilk olarak literatürlerden elde edilmesi hedeflenmiĢtir. Verilerin toplanması 
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esnasında kitaplar, süreli olan yayınlar ve makalelerden faydalanılmıĢtır. Bunun yanı 

sıra kütüphanelerde, yazılı olan medya ve internetten faydalanılmıĢtır.  

 

Anahtar Kelimeler: ĠĢ Güvenliği, ĠĢ Sağlığı, Otel ĠĢletmeleri, Risk Analizi. 
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ABSTRACT 

OCCUPATIONAL HEALTH AND SAFETY IN HOTEL BUSINESS 

BÜġRA GÜNDÜZ 

T.C. Ġstanbul Rumeli University 

Graduate Education Institute 

Department of Occupational Health and Safety 

Supervisor: Dr. Lecturer Hatice GÜNER 

 

Hotel businesses in the tourism sector have become an increasingly important 

industry, especially in developing countries. Hotel businesses thrive and create jobs, 

even during the global economic crisis. Development in hotel businesses increases 

employment opportunities, especially in the region. As hotel businesses develop; In 

addition to regional employment, national and international employment will also 

develop. With the increase in the number of hotel businesses, the increase in 

employment and competition in this area has increased the risks and dangers that 

employees will face in this sector. For this reason, it is important to evaluate hotel 

businesses academically in terms of occupational accidents and occupational 

diseases. Seasonal business activities in hotel establishments, changing uninsured 

and unreliable employees, non-intern students, absenteeism or inadequate 

employee training and neglect of activities are considered as priorities in the sector. 

In the period we live in, as the share of tourism income in the country's economy 

increases, investment, the number of employees and their importance also increase. 

Occupational health and safety plays an important role for hotel operators and their 

customers. As a result of industrial development and emerging ways of working, the 

dangers and risks to be considered have increased. Business diversity in the 

tourism industry is one of the biggest weaknesses in risk management. As in all 

workplaces, it is the responsibility of employer and employer representatives to 

protect the health and safety of hotel business employees and guests. An important 

step in this is to create an OHS culture in the workplace.  

The purpose of this study is to understand the occupational health and safety 

situation in the sector, to determine the occupational health and safety risks of 

enterprises and to determine to what extent emergency measures are implemented 

in enterprises. Qualitative research method was used as a method in our study.  

The documentation method, which is one of the qualitative research methods, 

was used. It is aimed to obtain the data firstly from the literature. During the 
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collection of data, books, periodicals and articles were used. In addition, printed 

media and internet were used in libraries. 

 

Keywords: Occupational Safety, Occupational Health, Hotel Businesses, Risk 

Analysis. 
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ÖN SÖZ 

 

Turizm sektöründe otelcilik, özellikle geliĢmekte olan ülkelerde giderek daha 

önemli hale gelmektedir. Turizm endüstrisi, küresel ekonomik kriz sırasında bile 

geliĢiyor ve istihdam yaratıyor gibi görünüyor. Turizm sektörünün bel kemiğini 

oluĢturan otelcilik sektörünün geliĢmesi bölgedeki istihdam olanaklarını 

artırmaktadır. Turizm geliĢtikçe; Otelcilik iĢine ek olarak, büyüyen bir ulusal ve hatta 

uluslararası istihdamda artıĢ yaĢanmaktadır. 

ĠĢ kazaları hem geliĢmiĢ hem de geliĢmekte olan ülkelerde önemli sosyal ve 

ekonomik hasara neden olur, ancak son yıllarda bazı mekanik önlemlere bağlı 

olarak endüstriyel kazalarda istikrarlı bir düĢüĢ olmuĢtur. Bu yüzyılda otomasyona 

odaklanan hizmet sektöründe üretim araçları arttıkça risk faktörleri de artmaktadır. 

Turizm ve otelcilik gibi hizmet sektörünün dumansız sektörleri en çok etkilenenler 

arasındadır. 

Bu çalıĢmada en büyük motivasyon kaynağım olan kızım Berra Metin„e ve 

hayatımın her aĢamasında desteklerini hiç esirgemeyen aileme, 

Literatür taramasında her zaman yardımcı olan çok değerli yol arkadaĢım ve 

eĢim Soner Çoban„a, akademik yönlendirme ve katkılarından dolayı arkadaĢım 

Ġsmail Yıldırım‟a ve Berna Turgut‟a, her zaman bana destek olan çalıĢma 

arkadaĢlarım Ġlker AktaĢ ve Ahmet Çeçen ile ailelerine, 

Yüksek Lisans eğitimim boyunca eğitimime değerli katkıları sebebi ile Ġstanbul 

Rumelı  Ünı versı tesı  hocalarıma; destekler n , tecrübe ve katkılarını benden 

esirgemeyen değerli tez danıĢmanım Dr. Öğr. Üyesi Hatice GÜNER hocama en 

içten Ģükranlarımı sunuyorum. 

 

BÜġRA GÜNDÜZ 



1 
 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM  

GĠRĠġ 

 

1.1.TEZĠN PROBLEMĠ 

 

Sağlık ve güvenliğin kiĢiler için temel bir gereksinim olduğu, bunun yanı sıra 

temel insan haklarından birisi de olduğu belirtilmektedir. Birey içinde son derece 

önemli olan sağlık ve güvenlik, çeĢitli dıĢ faktörlerden sürekli biçimde etkilenirler. 

Sağlık ve güvenlik tehditleri, günlük yaĢamın her anında meydana geldiği gibi iĢte 

veya iĢ ortamında karĢılaĢılabilmektedir. ÇalıĢmak, baĢkalarına devri mümkün 

olmayan bir hak; ayrıca insanların hayatlarını devam ettirebilmesi için gerekli olan bir 

eylemdir ancak tarihin her aĢamasında bireyin çalıĢmasıyla birlikte çevresi ile olan 

iliĢkilerden oluĢan tehlikeler de var olmuĢtur. Sanayi Devrimi ile bağlantılı olarak, 

makinelerin üretime dahil edilmesi ve bu bağlamda teknoloji ve üretim tekniklerinin 

iyileĢtirilmesi, çalıĢma ortamında sağlık ve güvenlik konularını giderek daha Ģeffaf 

hale getirmektedir.  

 

Günümüz iĢ hayatında insanlar, sağlık ve güvenliklerine yönelik birçok 

potansiyel tehlike içerisinde çalıĢmaktadırlar. Örneğin, otel iĢletmelerinde turizm ve 

konaklama sektöründe çalıĢanlar açısından -yaptıkları iĢin niteliğine  göre 

değiĢkenlik gösterecek Ģekilde-mutfak ve mezbahalarda çalıĢanlar için bıçak gibi 

kesici alet kullanımına bağlı yaralanma, temizlik  departmanındaki istihdam için 

kimyasal ve biyolojik risk etmenlerinin yanı sıra ergonomik riskler, otel iĢletmelerinin 

konaklama ve eğlence sektörü üzerindeki faaliyetine dayalı hizmette  görev alan 

istihdam için aydınlatma ve gürültü kaynaklı maruziyet mevcut olmak üzere riskler 

mevcuttur. Bu risklerden tamamen korunmak bir amaç olarak ele alınabilse de 

uygulamada böyle bir sonuca ulaĢmak mümkün değildir. Bu bağlamda çalıĢma 

ortamında sağlık ve güvenliği tehdit eden risk unsurlarından olabildiğince korunmayı 

esas almak gerekmektedir. Bu noktada çalıĢma ortamındaki sağlık ve güvenlik 

koĢullarının iyileĢtirilmesini hedefleyen iĢ sağlığı ve güvenliği; hem otel iĢletmeleri ve 

çalıĢanları hem de diğer sektörlerdeki iĢletme ve istihdam için ülkelerin geneli 

açısından son derece önem arz etmektedir. 

 

Bu durum, ticari faaliyetler için en önemli kaynak olan insan faktörlerinden 

etkilenen endüstriyel kazalar, meslek hastalıkları, iĢ sağlığı ve güvenliği için çeĢitli 

uygulama ve stratejilerin geliĢtirilmesine yol açmıĢtır. Günümüzde iĢ sağlığı ve 
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güvenliği alanında pek çok geliĢme var ama endüstriyel kaza istatistikleri hala 

yüksektir. Bu nedenle dünyanın iĢ sağlığı ve güvenliğine daha fazla önem vermesi 

ve yeni stratejiler geliĢtirmesi gerekmektedir.  

 

ĠĢletmelerde iĢ sağlığı ve güvenliği kültürünün oluĢturulmasıyla birlikte, iĢ 

kazası ve meslek hastalıklarının yol açtığı ekonomik maliyetleri en aza indirmek 

mümkün olabilmektedir. Ayrıca iĢ kazası ve meslek hastalıklarının toplum nezdinde 

meydana getirdiği manevi kayıplar, iĢ sağlığı ve güvenliğinin sadece ekonomik değil 

aynı zamanda etik bir anlayıĢ olduğunu göstermektedir. 

 

Turizm sektöründe otelcilik, özellikle geliĢmekte olan ülkelerde giderek daha 

önemli hale gelmektedir. Turizm endüstrisi, küresel ekonomik kriz sırasında bile 

geliĢiyor ve istihdam yaratıyor gibi görünüyor. Turizm sektörünün bel kemiğini 

oluĢturan otelcilik sektörünün geliĢmesi bölgedeki istihdam olanaklarını 

artırmaktadır. Turizm geliĢtikçe; Otelcilik iĢine ek olarak, büyüyen bir ulusal ve hatta 

uluslararası istihdamda artıĢ yaĢanmaktadır.  

 

 Turizm iĢletmelerinin sayısı arttıkça istihdamın ve rekabetin de artması 

sektörde çalıĢanlar için potansiyel risk ve riskleri artırmaktadır. Bu nedenle otel 

iĢletmesinin iĢ kazası ve meslek hastalıklarına akademik bir yaklaĢım benimsemesi 

önemlidir. Sigortasız ve güvensiz çalıĢanların çalıĢmaya devam etmesi, stajyerlerin 

görev dıĢında tutulması, personelin eğitilmemiĢ veya yetersiz eğitim almamıĢ olması 

ve mevsimlik iĢler nedeniyle mevsimlik ve mevsimlik bir iĢ olarak görüldüğü için 

önlemlerin göz ardı edilmesi, otelcilik sektörü için bir önceliktir. Günümüzde turizm 

geliri, ülke ekonomisine yapılan yatırım, çalıĢan sayısı ve önemi ile birlikte 

büyümektedir. Otel iĢletmelerinde iĢ sağlığı ve güvenliği, çalıĢanlar ve müĢteriler için 

hayati bir rol oynar. Endüstriyel geliĢme ve ortaya çıkan çalıĢma biçimlerinin bir 

sonucu olarak, dikkate alınması gereken tehlikeler ve riskler artmıĢtır. Risk 

yönetiminin en büyük zayıflıklarından biri turizm Ģirketlerinin çeĢitliliğidir. 

 

Tüm iĢyerlerinde olduğu gibi otel iĢletmesi çalıĢanlarının ve misafirlerinin 

sağlık ve güvenliğini korumak iĢveren ve iĢveren temsilcilerinin sorumluluğundadır. 

Bunda önemli bir adım, iĢyerinde bir ĠSG kültürü oluĢturmaktır. 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliğine yönelik iĢletmelerin sahip oldukları sorumluluklar, pek 

çok ülkede yasal mevzuatlar çerçevesinde teminat altına alınmaktadır. Türkiye‟nin 

Avrupa Birliği normlarına uyum sürecinde, 2003 yılından itibaren iĢ sağlığı ve 
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güvenliği ile ilgili çeĢitli yasal düzenlemeleri söz konusu olmuĢtur. Özellikle 2003 

yılında yürürlüğe girmiĢ olan 4857 sayılı ĠĢ Kanunu, bir önceki 1475 sayılı kanuna 

göre iĢ sağlığı ve güvenliği bağlamında daha kapsamlı düzenlemelere yer vermiĢtir 

ancak 4857 sayılı ĠĢ Kanunu, sadece 50 ve üzeri personel çalıĢtıran iĢletmelere 

birtakım yükümlülükler getirmiĢtir.  

 

Ayrıca 4857 sayılı kanunun kapsamı, iĢveren ile bir iĢ sözleĢmesine 

dayanarak çalıĢanlarla sınırlı kalmaktadır. Dolayısı ile 4857 sayılı kanunun iĢ sağlığı 

ve güvenliği ile ilgili uygulamaları, kanunun dıĢında kalan kamu kuruluĢlarını 

kapsamı dıĢında tutmaktadır. Ayrıca 4857 sayılı kanunda açıklanan iĢ sağlığı ve 

güvenliği uygulamaları, yaptırımlardan oluĢan kuralcı bir anlayıĢa sahiptir. 

 

4857 sayılı kanundaki kuralcı anlayıĢın yerine, ulusal anlamda sağlık ve 

güvenliği destekleyerek bunun bir kültür haline getirilmesine olan ihtiyaç, 6331 sayılı 

kanuna zemin hazırlamıĢtır. AB normlarına uyum sürecinin önemli bir yapı taĢı olan 

6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu, 2012 yılı Haziran ayında kabul edilmiĢtir. 

Bu kanunla birlikte iĢ sağlığı ve güvenliği, kamu kurum ve kuruluĢlarını da kapsayan 

bir düzenleme halini almıĢtır. Ayrıca 6331 sayılı kanunla birlikte, çalıĢanların 

iĢletmedeki sağlık ve güvenlik politikalarına katılımı sağlanmıĢ; uzmanlar, devlet, 

iĢveren ve çalıĢan arasındaki koordinasyona dikkat çekilmiĢtir. Bu bağlamda ilgili 

kanunla birlikte, iĢ sağlığı ve güvenliğinin bir “kültür” haline getirilmesinde önemli bir 

adım atılmıĢtır. 

 

ĠĢ kazaları hem geliĢmiĢ hem de geliĢmekte olan ülkelerde önemli sosyal ve 

ekonomik hasara neden olur, ancak son yıllarda bazı mekanik önlemlere bağlı 

olarak endüstriyel kazalarda istikrarlı bir düĢüĢ olmuĢtur. Bu yüzyılda otomasyona 

odaklanan hizmet sektöründe üretim araçları arttıkça risk faktörleri de artmaktadır. 

Turizm ve otelcilik gibi hizmet sektörünün dumansız sektörleri en çok etkilenenler 

arasındadır. 

 

1.2.TEZĠN AMACI 

 

Ġstihdam oranı yüksek olan ve geniĢ hizmet yelpazesi sunan otelcilik 

sektörünün iĢ sağlığı ve güvenliği açısından pek çok riski beraberinde getirmesi 

nedeniyle otelcilik sektöründe iĢ güvenliği kavramının önemi artmıĢtır. Bu çalıĢmanın 

amacı, sektördeki iĢ sağlığı ve güvenliği durumunu anlamak, iĢletmelerin iĢ sağlığı 
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ve güvenliği risklerini belirlemek ve iĢletmelerde acil durum önlemlerinin ne ölçüde 

uygulandığını belirlemektir.  

 

1.3.TEZĠN ÖNEMĠ 

 

Otel firmalarının iĢ sağlığı ve güvenliği açısından yaptığı çalıĢmalar, iĢgücünün 

çeĢitliliği ve profesyonelliği ile genç çalıĢan ve stajyer sayısının diğer sektörlere göre 

daha fazla olmasından kaynaklanmaktadır. Ayrıca otel iĢletmecileri, mevsimlik 

tatilciler, hafta sonu partileri, balolar, toplantılar vb. Bunun yanı sıra personel alımı, 

bu sektörde iĢ sağlığı ve güvenliği uygulamalarının önemini artırmaktadır. Bu 

çalıĢmanın bilimsel katkısı otel iĢletmelerinde uygulanan iĢ sağlığı ve güvenliği 

sisteminin ayrıntılı olarak iĢlenerek ilgili literatür içerisinde bilimsel kaynak 

oluĢturmasıdır. 

 

1.4.TEZĠN YÖNTEMĠ 

 

Risk değerlendirmesinde iĢletmelerin her birine uygulanabilir olması, risklerin 

derecelendirilmesinde olasılık ve Ģiddet durumlarına frekans faktörünü de ilave eden 

bu bağlamda üç dereceli ve daha etkili bir derecelendirme yapmaya olanak tanıyan 

Fine-Kinney metodu seçilmiĢtir. Otel iĢinde yapılan iĢin niteliği göz önüne alınarak, 

Fine Kinney metodu ile hazırlanmıĢ olan risk değerlendirmesi altıncı bölümde 

gösterilmektedir. KullanılmıĢ olan risk değerlendirme metodu aĢağıda verilmiĢtir.   

 

Ayrıca araĢtırmamızda nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. Nitel araĢtırma 

yöntemi arasından dokümantasyon yönteminden yararlanılmıĢtır. Verilerin 

toplanmasında, kitaplar, süreli olan yayınlardan ve makalelerden faydalanılmıĢtır. 

Bunun yanı sıra kütüphane, yazılı olan medya ve internetten yararlanılmıĢtır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

OTEL ĠġLETMELERĠ 

 

Ġnsanların kalite konusundaki beklentilerinin değiĢmesi ve geliĢmesinin bir 

sonucu olarak, kalite otel iĢletmeciliği için ve tüm hizmet iĢletmeleri için ayrılmaz bir 

rekabet unsuru ve stratejik bir kavram haline gelmiĢtir. Ürün çeĢitlendirmenin tatmin 

edici bir seviyeye ulaĢtığı bir zamanda, otel tesisleri, varlıklarını sürdürmek ve 

rakiplerine üstünlük sağlamak için misafirlerinin beklentilerine uygun bir kalite 

anlayıĢı kabul etmelidir. 

 

Misafirlerinin beklentilerini karĢılayan veya aĢan Ģirketler, misafirlerin 

memnuniyetini sağlayabilir. Böylece, rekabetin yoğun olduğu modern iĢ dünyasında, 

otel iĢletmesi mevcut misafirlerini koruyabilecek ve potansiyel misafirlerini olumlu 

duyurularla gerçek misafirlere dönüĢtürmek açısından rakiplerinden daha karlı 

olacaktır. 

 

Hizmet kalitesini iyileĢtirmek isteyen bir iĢletme, önce mevcut hizmet kalitesi 

seviyesini belirlemelidir. Daha sonra gerektiğinde hizmet kalitesini iyileĢtirmek için 

ne yapılması gerektiğine karar verilebilir. Otel iĢletmelerinin hizmet kalitesinin 

değerlendirilmesi, sunulan hizmetten misafirlerin memnuniyet derecesinin 

belirlenmesinden ibarettir. Çünkü hizmet kalitesi misafirlerin beklentileri ile sunum 

sonrası algıları arasındaki fark ve bu farkın yönü ile iliĢkilidir. 

 

2.1.OTEL ĠġLETMELERĠ KAVRAMI 

 

Konusu, insanların ihtiyaçlarını karĢılayacak mal ve hizmetlerin üretimi olan 

otel iĢletmeleri kavramı 19. yüzyılda öne çıkmıĢtır. Bu yapıda, ekonomik ve sosyal 

değiĢikliklerden dolayı insanların artan ihtiyaçlarını karĢılamak, organizasyonların 

faaliyetleri açısından iĢlevsel hale dönüĢmesine neden olmuĢtur.1 Ġnsanların ihtiyaç 

duyduğu ekonomik mal ve hizmetleri üreten birimlere iĢletme denir. Mal ve hizmet 

üretimine ek olarak, iĢletmeler aynı zamanda tüketicilerine dağıtım veya pazarlama 

faaliyetleri de yapmaktadır. Bu durumda iĢletmeler mal ve hizmetlerin üretimi ve / 

veya pazarlanmasında yer alan birimler olarak düĢünülmelidir.2 

 

                                                
1
 Mehmet Bakır, Denetim, (Trabzon: Dilara Yayınevi, 2005), 2. 

2
 Muammer Doğan, ĠĢletme Ekonomisi ve Yönetimi, (Ankara: Nobel Yayın Dağıtım, 2010), 5. 
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AĢağıda iĢletme kavramının çeĢitli tanımları verilmektedir; 

 

“Bu, emek, sermaye ve diğer üretim faktörlerini planlı, bilinçli ve sistematik bir 

Ģekilde birleĢtiren ve mal veya hizmetlerin üretimini ifade eden ve hedeflerine 

ulaĢmak için üretim kaynaklarının kullanımı konusunda ekonomik ve rasyonel 

kararlar veren bir sosyal, ekonomik ve teknik birimdir”.3 

 

Üretim faktörlerini doğrudan ya da en doğrudan insan ihtiyaçlarını 

karĢılayacak Ģekilde birleĢtirerek mal ya da hizmet üreten birimler olarak 

tanımlanmaktadır.4 

 

ĠĢletme; Tüketici istek ve ihtiyaçlarına uygun ürün ve hizmetleri üreten ve / 

veya satan ekonomik, sosyal ve teknik kuruluĢlar, üretim faktörlerini bilinçli ve 

sistematik olarak birleĢtirerek belirli bir miktarda kar elde etmek ve hizmetleri 

oluĢturmak.5 

 

Bu tanımlara göre bir iĢletmenin ana unsurlarını Ģöyle sıralayabiliriz;6 

 

 ĠĢ, öncelikle sosyal bir iĢbirliği sistemidir. 

 ĠĢ ekonomik bir birimdir. Yani, Ģirket en azından iĢ kanununa uygun olarak 

çalıĢır ve faaliyetlerinin sonucu olarak makul bir kâr elde etmeye çalıĢır. 

 ġirketin amacı, insanların ihtiyaçlarını karĢılayacak mal ve hizmetleri 

üretmektir. 

 Son olarak, iĢletme sadece ekonomik bir birim değil, aynı zamanda teknik bir 

birimdir. 

 

Bilindiği üzere, ekonomi bilimi insan ihtiyaçlarını sonsuz, kaynakları ise sınırlı 

kabul etmektedir. Ekonomik ve teknik birimleri doğrudan veya dolaylı olarak 

karĢılamaya çalıĢırken, sınırsız insani ihtiyaçlar tarafından üretilen uygun mal veya 

hizmet oranlarını birleĢtirerek yaratılan üretim faktörlerini kullanan bilim ve teknoloji 

genellikle iĢletme olarak adlandırılır.7 Bu açıklamalar ıĢığında, bir kuruluĢ ekonomik 

ürün veya hizmetlerin üretimi ve / veya pazarlanması ile ilgilenen tüzel kiĢiler olarak 

                                                
3
 Mehmet ġerif ġimĢek, ĠĢletme Bilimlerine GiriĢ, (Konya: Eğitim Akademi Yayınları, 2010), 44. 

4
 Tamer Koçel, ĠĢletme Yöneticiliği, (Ġstanbul: Beta Basım Yayım Dağıtım, 2011), 53-54. 

5
 Ġsmail Efil, ĠĢletme Yönetimi, Yönetim DüĢüncesi Fonksiyonları ve Yeni Yönetim Teknikleri, (Ġstanbul: 

Aktüel Yayınları, 2004), 3. 
6
 ġimĢek, İşletme Bilimlerine Giriş, 44. 

7
 Ahmet Vecdi Can, Süleyman Uyar, ĠĢletmelerde Faaliyet Denetimi, (Ankara: Nobel Yayınları, 2010), 

8. 
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tanımlanır. Kural olarak, iĢletmeler bu amaç için kar üretimi yapmaktadır. Bu 

bağlamda bir iĢletme, üretim faktörlerini birleĢtirerek kar elde etmek amacıyla 

üretime giren ekonomik bir birim olarak tanımlanabilir.8 ĠĢletmeler genel ve hizmet 

iĢletmeleri gibi farklılıklara maruz kalabilir.  

 

ĠĢe yerleĢtirme; iĢ isteyenlerin meslek ve nitelikleri göz önünde bulundurularak 

iĢverenlerin talepleri doğrultusunda elveriĢli kiĢilerin seçilerek, uygun iĢle uygun 

kiĢiyi eĢleĢtiren iki taraflı bir hizmettir.9 Konaklama alanında düĢünülen iĢletmeler 

otel, motel, dinlenme evi, biniĢ evi, kamp alanı, sağlık turizmi Ģirketleri ve 

bungalovları, çeĢitli kuruluĢların pansiyon ve biniĢ yerleri, pansiyon ve turistik 

bölgelerin kiralanması ile ek konaklama sağlayan oteller olarak listelenebilir. Bu 

iĢletmeler bir yandan sosyo-psikolojik ihtiyaçları karĢılarken, bir yandan seyahat 

eden insanların fizyolojik ihtiyaçlarını karĢılar.10 

 

Otel. özel bir öz sözleĢmesi gerekmeksizin sunulan hizmete özel fiyat isteyen, 

ve kabul edenlere yiyecek ve içeceklerin verilmekte olduğu bir konaklama yeri olarak 

tanımlaması yapılmaktadır.11 

 

Sonuç olarak bölgede turizm hakkında konuĢmak için ziyaretçilerin 

ihtiyaçlarını karĢılayan bir iĢletmeye sahip olmak çok önemlidir. Turizm iĢletmeleri 

hem yerli hem de yabancı misafirlere hizmet eder.12 Otel iĢletmesini tam olarak 

anlamak için tarihi geliĢimi incelemek gerekir. 

 

2.2.OTEL ĠġLETMELERĠNĠN TARĠHĠ GELĠġĠMĠ 

 

Otelciliğin tarihsel geliĢimi incelendiğinde çok eski zamanlara dayandığı 

görülmektedir. Bu nedenle dünyada otelciliğin tarihsel geliĢim süreci ve Türkiye'de 

otelciliğin geliĢimi ayrı baĢlıklar altında incelenmiĢtir. 

 

 

                                                
8
 Doğan, İşletme Ekonomisi ve Yönetimi, 6. 

9
 Adem Öğüt, Hasan KürĢat GüleĢ, Ali ġükrü Çetinkaya, BiliĢim Teknolojileri IĢığında Turizm 

ĠĢletmelerinde Yönetim: Enformatik Bir BakıĢ. (Ankara: Nobel Yayın Dağıtım, 2003), 53. 
10

 Volkan AltıntaĢ, “Avrupa Birliği ĠĢletmeler Politikası Perspektifinde KOBĠ Kapsamına Giren 
Konaklama ĠĢletmelerinin Finansman Yapıları ve Türkiye KarĢılaĢtırması”, (Yüksek Lisans Tezi, 
Akdeniz Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Antalya 2005), 59. 
11

 Murat Öz, “Otel ĠĢletmelerinde Yöneticilerin ĠĢ Tatmininin Değerlendirilmesi: BeĢ Yıldızlı Otellerde Bir 
Uygulama”, (Yüksek Lisans Tezi, Mersin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Mersin 2006), 5. 
12

 Sebahattin Karaman, “Balıkesir Bölgesi Turizm Arz -Talep Ġncelemesi ve Turizm GeliĢtirilmesi Ġçin Bir 
Model Önerisi”, (Doktora Tezi, Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Balıkesir 1998), 43. 
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2.2.1.Dünyada Otel ĠĢletmeciliğinin GeliĢimi 

 

Otel endüstrisinin tarihsel geliĢimi göz önüne alındığında, bu endüstrinin 

doğuda ve batıda farklı Ģekillerde oluĢtuğu ve farklı amaçlara sahip olduğu 

anlaĢılmaktadır. Aslında, insanların seyahatlerinden kaynaklanan konaklama 

endüstrisi, doğuda hayır kurumları, müĢterilerin ilahi misafir olarak alındığı 

kervansaraylar ve batıda ticari iĢletmeler olarak oteller olarak sunulmuĢtur. Zaman 

içinde, doğu kervansaray topluluğunun hayırseverlik biçimindeki ekonomik refah 

kaybı yavaĢ yavaĢ ortadan kalkarken, batıda varlıklı kitleleri hedef alan ticari kitleler 

kitle seyahatinin etkisiyle geliĢmeye baĢlamıĢtır.13 

 

Daha sonraları otel Ģeklinde isimlendirilen meyhaneler, özellikle sanayi ve 

seyahatin yaygın hale gelmesi ile buna paralel Ģekilde geliĢim göstermiĢtir. Antik 

Roma döneminde günümüz otellerinin ilk örneği sayılabilecek Posting Evleri, antik 

Roma döneminde geliĢtiği ve konuttaki gezginlerin ihtiyaçlarını karĢıladığı 

bilinmektedir.14 

 

Ortaçağda misafirperverlik bir Hıristiyanlık görevi olarak kabul edildiğinden, 

birçok manastır ve dini kuruluĢ yolculara ücretsiz konaklama ve yiyecek sunan 

hanlar olarak görev yapmıĢlardır. Konaklama hizmetine giriĢimci gözüyle bakılması 

ve bu düĢüncenin kısa sürede Ġtalya'da yayılması, günümüz otelciliğinin doğuĢunda 

önemli bir rol oynamıĢtır. Ortaçağ dönemindeki tipik bir handa, bir yemek odası, 

yolculara özel banyolu odalar, araba sürücüleri, handa çalıĢanlar için büyük bir oda 

ve ahırlar bulunaktaydı. Bu dönemde Ġngiltere'de turizmin artmasıyla birlikte 

aristokratlar yerine sıradan gezginlere hizmet veren Ġngiliz otelleri kurulmuĢtur.15 

 

17. ve 18. yüzyıllar arasında, misafirperverlik ve konaklama kavramlarında 

önemli değiĢiklikler olmuĢtur. Bu bağlamda özellikle Ġngiltere‟de konaklamaya iliĢkin 

olarak kalite oldukça artmıĢtır.  Bu dönemde, ilkbahar ve atlı arabaların yardımıyla 

geziler yapıldı. Londra'dan Edinburgh'a yolculuk birkaç gün sürerdi ve bir gece 

kalmalı Ģekilde bu yolculuklar yapılırdı. Yolcular çoğunlukla varlıklı ve lükse alıĢkın 

olduklarından, bu araçların miktarı ve kalitesi bu değiĢikliklere paralel olarak 

                                                
13

 Saime Oral, Otel ĠĢletmeciliği ve Verimlilik Analizleri, (Ankara: Detay Yayıncılık, 2005), 22. 
14

 Orhan Batman, Otel iĢletmelerinin Yönetimi. (Adapazarı: DeğiĢim Yayınları, 1999), 41. 
15

 Oral, Otel İşletmeciliği ve Verimlilik Analizleri, 23. 
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artmıĢtır. Bu oteller ve tavernalar özellikle köylüler, soylular, politikacılar ve rahipler 

gibi belirli bir toplum kesimini oluĢturan grupların buluĢma buluĢtukları mekânlardır.16 

 

Otel olarak görev yapan ilk bina, 1794 yılında New York'ta açılan City 

Hotel'dir. Ancak, birinci sınıf bir otel, 1829'da Boston'da açılan Tremont House'dur.17 

 

Daha sonra daha modern konaklama tesisleri ortaya çıkmıĢtır. 18. yüzyılda, 

soylular için Saray Sarayı olarak adlandırılan saray otelleri Avrupa'da inĢa edildi.18 

 

II. Dünya SavaĢı'ndan sonra Conrad Hilton, Chicago'daki Stevens Hotel 2000 

otel kiralama için bir talep olduğunu fark etti. Palmer House daha sonra Los 

Angeles'ta Waldorf, Astoria Plaza ve Town House'u satın aldı ve 1950'de dünyanın 

ilk büyük modern otel zincirini oluĢturmak için Hilton ve Statler Hotels'i birleĢtirdi.19 

 

Hava seyahatlerinin artması uluslararası çalıĢan havayolu firmalarının otel 

iĢine girmesine neden olmuĢtur. Böylece önemli destinasyonlara seyahat edenler 

için uygun konaklama imkânı sağlanmıĢtır. Bu oluĢuma örnek olarak Pan American 

World Airways' in Intercontinental otel zincirini satın alması gösterilebilir. Bu koĢullar 

altında süre gelen 1950, 1960 ve 1970' li yıllar konaklama sektörünün hızlı geliĢme 

göstermesine sebep olmuĢtur.20 

 

Günümüzde sadece modern ve büyük bir otel iĢletmesi değil, diğer otel 

iĢletmeleri de oldukça geliĢmiĢ ve yüksek hizmet standartları sunmaktadır. Nitekim, 

turizm sektörü dıĢında faaliyet gösteren iĢletmelerin ortak çalıĢmaları ve pazar 

paylarındaki artıĢ sayesinde bu iĢletmeler güçlenmektedir.21 

 

 

 

                                                
16

 Diana BorĢ, “Konaklama ĠĢletmelerinde Stresin ÇalıĢan Performansına Etkileri: Belek‟teki 5 Yıldızlı 
Otel ĠĢletmelerinde Bir Uygulama”, (Yüksek Lisans Tezi, Akdeniz Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Antalya 2010), 11. 
17

 Batman, Otel işletmelerinin Yönetimi, 42. 
18

 ġafak Ünüvar, “Konaklama ĠĢletmelerinde Reklam Kampanyaları Uygulamaları: Stratejik Bir 
YaklaĢım”, (Doktora Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 2008), 18. 
19

 BorĢ, “Konaklama İşletmelerinde Stresin Çalışan Performansına Etkileri: Belek’teki 5 Yıldızlı Otel 
İşletmelerinde Bir Uygulama”, 12. 
20

 BorĢ, “Konaklama İşletmelerinde Stresin Çalışan Performansına Etkileri: Belek’teki 5 Yıldızlı Otel 
İşletmelerinde Bir Uygulama”, 12. 
21

 ġeyda Yıldız, “BeĢ Yıldızlı Otel ĠĢletmelerinin Örgüt Yapılarının Mekanik-Organik Örgüt Yapısı 
Bağlamında Ġncelenmesi”, (Tezsiz Yüksek Lisans Bitirme Projesi, Süleyman Demirel Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Isparta 2011), 28. 
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2.2.2.Türkiye'de Otel ĠĢletmelerinin Tarihsel GeliĢimi 

 

Türkiye'de konaklama hizmetleri Avrupa'dan yüzyıllar önce tartıĢıldı. 

Avrupa'daki Ġngiliz otelleri ilkel olsa da, Türkler, yolcuların ihtiyaçlarını karĢılamak 

için Anadolu'da kervansaray inĢa etmeye baĢlamıĢtır. Selçuklu imparatorluğunda 

Türk otel yönetiminin kökleri olan ilk otel ve kervansaray örnekleri görülmüĢtür. Bu 

kervansaraylar özellikle ticari amaçlar için inĢa edilmiĢ ve bu alanda her çeĢit 

olanakları sağlamalarının yanı sıra özellikle ticarete destek veren kuruluĢlar olarak 

da bilinmektedirler.22 Ġlk kervansaray, 1019-1020 yıllarında Rybat Mahi (Batman, 

1999) adı altında Mahmut Gazneli tarafından yaptırılmıĢtır. 

 

Anadolu‟nun strateji ve ekonomik önemini anlamıĢ olan Selçuklular özellikle 

kervansaray yapımına önem vermiĢlerdir. Bu dönemde önemli kervansaray 

örnekleri, Konya-Aksaray yolundaki Sultan Han, Ürgüp yakınlarındaki Sary Han ve 

Antalya yakınlarındaki Evdir Han. YurttaĢların döneminde birçok otel ve kervansaray 

inĢa edilmiĢtir. Oteller ve kervansaraylar devlet büyükleri ve zenginler tarafından 

önemli yollara inĢa edilmiĢ ve bu kervansaraylar genellikle yerleĢim yerlerine yakın 

olan yerlere inĢa edilmiĢtir.23 

 

Modern anlamda ilk otel, 1892 yılında Ġstanbul TepebaĢi'de, ülkemize gelen 

seçkin misafirleri ağırlamak için vagonlar listesine (uyku ve yemek için uluslararası 

vagonlar) göre inĢa edilen Per Pera Palas Hotel'dir. 1914 yılında kurulan Pera Palas 

Hotel ve Tokatlıyan Hotel, bu dönemde Avrupa ve Orta Doğu'daki en lüks otellerden 

biri olarak kabul edilmektedir.24 

 

Cumhuriyetin ilanından sonra yavaĢ yavaĢ geliĢmeye baĢlayan yerli ticaretle 

uğraĢan kiĢilerin ihtiyaçlarını karĢılamak için Park Otel'in 1931' yılında Ġstanbul‟da 

açılmıĢtır. Ayrıca, 1955'teki kuruluĢundan bu yana uluslararası iliĢkilerin 

yoğunlaĢmasına bağlı olarak yabancı ülkelerden gelen misafirlerin konaklama yeri 

olan Hilton Otel'de konaklama Ģartlarını yerine getirmiĢ olan baĢka bir ülkedir.  

Hilton, daha sonra diğer otel iĢletmelerinden farklı farklı olarak otel iĢletmelerinde 

çalıĢabilecek olan personelin yetiĢtirilmesinde önemli rol üstlenerek okul görevi 

görmüĢtür. Ülkemizde özellikle 1980 senesine kadar otelcilikle alakalı belirli 

faaliyetler olsa da gerçek anlamda otelcilik faaliyeti 1983 senesinde ortaya çıkmıĢtır. 

                                                
22

 Oral, Otel İşletmeciliği ve Verimlilik Analizleri, 24. 
23

 Batman, Otel işletmelerinin Yönetimi, s.42. 
24

 BorĢ, “Konaklama İşletmelerinde Stresin Çalışan Performansına Etkileri: Belek’teki 5 Yıldızlı Otel 
İşletmelerinde Bir Uygulama”, 13. 
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1983 yılında yaklaĢık 60 bin olan turizm faaliyeti sertifikası bulunan yatak sayısı 

günümüzde 600 bini aĢmıĢ durumdadır.25 

 

2.3.OTEL ĠġLETMELERĠNĠN ÖNEMĠ 

 

Otel iĢletmeleri, yöre insanının ve farklı bölgeden gelen kiĢilerin birbirleriyle 

tanıĢıp iyi iliĢkiler kurmalarında, baĢka ülke halklarının ülkemizi doğru tanıması ve 

anlaması bakımından oldukça önemli katkıda bulunmaktadır. Otel iĢletmesi, 

kurulduğu ülkede önemli bir rol oynamaktadır, çünkü iĢ toplantıları, toplantılar ve 

konferanslar, eğlence ve konaklama için çeĢitli imkanlar sunmaktadır. Oteller, 

harcama fırsatı ile harcama eğilimi gösteren misafirleri çeken önemli yerlerdir. 

Konaklayan kiĢileri otelde yaptıkları harcamalar sayesinde, bu harcamaları 

toplumdaki diğer insanlara dağıtarak doğrudan veya dolaylı olarak yerel ekonomiye 

katkıda bulunurlar. Oteller, yabancı misafirlerin döviz bıraktıkları ve bu bağlamda 

ülkenin ödemeler dengesine vazgeçilmez bir katkı sağladıkları önemli merkezlerdir. 

Özellikle zengin turizm olanakları ve sınırlı ihracat imkânları olan ülkelerde, önemli 

döviz kurları olarak kabul edilirler. Oteller, diğer sektörlerin ürünlerini kullanması için 

de önemlidir. Örneğin, otellerin inĢası ve modernizasyonu inĢaat sektörü ve diğer 

ilgili endüstriler için iĢler yaratmaktadır. Bununla birlikte, doğrudan otellerin 

oluĢturulmasına ek olarak, otel iĢletmesi piyasasına daha fazla iĢ sağlanmaktadır. 

Oteller, bölgedeki halk için önemli bir misafirperverlik kaynağıdır. Otel restoranları, 

barları, spor alanları, balo salonları, ziyafetler, kokteyller, konferans salonları ve 

diğer hizmetler yerel müĢterileri çekmektedir. Böylece otel iĢletmesi, içinde 

bulunduğu toplumun sosyal merkezi haline gelir.26 

 

2.4.OTEL ĠġLETMELERĠNĠN ÖZELLĠKLERĠ 

 

Bir otelin özelliklerini Ģöyle sıralayabilirsiniz:27 

 

1.Otel ĠĢletmeleri “Zaman” Satar: Bir otel odası 24 saat içinde satılır ve otel 

için satılamayan bir oda kaybolur. Otel hizmetlerinde stok yapmak mümkün 

olmadığından, üretim veya hazırlık sırasında satılmalıdır.  

                                                
25

 Yıldız, “Beş Yıldızlı Otel İşletmelerinin Örgüt Yapılarının Mekanik-Organik Örgüt Yapısı Bağlamında 
İncelenmesi”, 29. 
26

 Ahmet AktaĢ, Turizm ĠĢletmeciliği ve Yönetimi, (Antalya: Azim Matbaası, 2002), 18-19. 
27

 Batman, Otel işletmelerinin Yönetimi, 43. 
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2. Otel iĢletmeciliği “Ġnsan Gücüne” Dayanır: Otel iĢletmesinde iĢgücünü temel 

olarak hizmet vermek ve iĢlevleri yerine getirmek için kullanılmaktadır. Bir kiĢinin 

rolü ve önemi hizmet sunumunda ve müĢterilerin psikolojik memnuniyetini 

sağlamada büyük öneme sahiptir. Otomasyonun girebileceği alanlar sınırlıdır ve 

yine yatak yapımında, bulaĢıkların hazırlanmasında ve bakımında büyük miktarda 

emek kullanılır. Bu nedenle emek yoğun bir sektör olmaya devam etmektedir. 

3. Otel Hizmetleri Otel Personeli Arasında Yakın ĠĢbirliği ve KarĢılıklı Yardımı 

Gerektirir: Otel, birbirine bağlı parçalardan oluĢan ekonomik ve sosyal bir yapıdır. Bu 

nedenle otel personelinin yakın iĢbirliği ve karĢılıklı yardımlaĢması esastır. Bu 

özelliğin otelin baĢarısı üzerinde olumlu veya olumsuz bir etkisi vardır. 

4. Otel ĠĢletmeleri Günün 24 Saati Haftanın 7 günü ve Yılın 365 Günü Sürekli 

Hizmet Veren ĠĢletmelerdir: Otel çalıĢanları müĢterilerini rahatlatmak ve onların 

eylenmelerini sağlamak zorundadır. MüĢterilerin otelde daha rahat hissetmeleri için, 

rahat ve huzurlu bir ortam yaratmada birbirleriyle temas halinde olan personel 

nitelikli olmalı ve insan psikolojisini anlamalıdır. 

5. Otel ĠĢletmeciliği Dinamiktir: Bir otel hizmet üreten bir fabrika olarak kabul 

edildiğinde, teknolojisine ve hizmet anlayıĢına bağlı olarak sürekli değiĢen bir 

sektördür. 

6. Otel ĠĢletmeciliğindeki Risk Faktörü Yüksektir: Turizm endüstrisindeki talep, 

tespit edilmesi zor olan ekonomik ve politik koĢullara bağlıdır ve oteldeki 

dalgalanmalar bu sektörün hızlı biçimde etkilenmesine neden olmaktadır.  

 

2.5.OTEL ĠġLETMELERĠNĠN SINIFLANDIRILMASI 

 

Otelcilik endüstrisi ve otel iĢletmeleri, insanların gereksinimlerinin değiĢmesine 

ve turizmdeki geliĢmeye bağlı olarak zaman içerisinde birbirinden farklı Ģekiller 

almıĢtır.28 

 

2.5.1.Konaklama Amacı Bakımından Otel ĠĢletmeleri 

 

2.5.1.1.Kaplıca-Kür Otelleri 

 

Bu tür bir otelde çeĢitli banyo uygulamaları sunan bir spa ve buna benzer olan 

hizmetler bulunmaktadır. Tedavi ve rahatlamanın birlikte yapıldığı, Ģifalı sulara sahip 

                                                
28

 Hikmet Öztekin, Ġbrahim Ġlhan, “Konaklama Endüstrisi ve Konaklama ĠĢletmelerinin Sınıflandırılması”, 
Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi, 5, (1994): 14. 
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bölgelerde sağlık turizmi merkezidir. Bu tesisler ayrıca, kaplıcalardan, deniz 

suyundan, doğal maddelerle çamurdan veya masaj ve beden eğitimi gibi solunum 

veya mekanik ve elektriksel araçların yanı sıra halk sağlığı ve tıbbi tedavi gibi 

hizmetler yoluyla içme suyu da sağlamaktadır.29 

 

2.5.1.2.Tatil (Resort) Otelleri 

 

Bu oteller özellikle tatilcilerin istekleri çerçevesinde tasarlanmakta ve bu 

çerçevede organize olmaktadırlar. Bu otellerde daha fazla eğlence hizmeti ve oyun 

tesisi ön plana çıkmaktadır. Bu otellerin müĢteri yapıları otellerin bölgesel durumu ve 

amaçlarına göre değiĢim göstermektedir.30 

 

2.5.1.3.Dağ Otelleri 

 

Dağ otelleri, özellikle kıĢ sporları maksadıyla seyahat eden kiĢilere hizmet 

vermek amacıyla kurulan tesislerdir. Bunun yanında, dağ havası almak ve 

dinlenmek amacıyla da bu tür oteller tercih edilmektedir. Bu otellerin, kuruluĢ 

amaçlarına uygun mimari yapıda inĢa edilmiĢ ve uygun malzeme ile donatılmıĢ 

olmaları gerekmektedir.31 

 

2.5.1.4.Toplantı (Kongre) Otelleri 

 

Bu tür oteller; kongreler, seminerler, kurslar, çalıĢma grupları, denetim 

grupları, tartıĢma grupları, komisyon toplantıları, yuvarlak masa toplantıları, genel 

toplantılar, konferanslar ve sempozyumlar Ģeklindedir. Bunun yanı sıra dinlenme,  

dans salonları, yüzme havuzları, farklı lokasyonlara sahip iĢletmeler gibi çeĢitli oyun 

odaları ve aktivite odaları da bulunmaktadır.32 

 

 

 

 

 

                                                
29

 Nazmi Kozak, Meryem A. Kozak, Metin Kozak, Genel Turizm, (Ankara: Detay Yayıncılık, 2000), 52. 
30

 Oral, Otel İşletmeciliği ve Verimlilik Analizleri, 16-17. 
31

 Kozak, Kozak ve Kozak, Genel Turizm, 52. 
32

 Kemal Kantarcı, Konaklama ĠĢletmelerinde Önbüro ĠĢlemleri ve Yönetimi. (Ankara: Detay Yayıncılık, 
2004), 36. 
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2.5.2.Bulundukları Yere Göre Otel ĠĢletmeleri 

 

2.5.2.1.Merkezi Oteller 

 

Bu tür otel iĢletmeleri, Ģehir merkezlerinde, iĢ ve ticaret merkezlerine yakın 

yerlerde kurulan tesislerdir. Merkezi otel iĢletmelerinin sunduğu hizmetlerden daha 

çok iĢ amaçlı seyahatlerde bulunan kiĢiler faydalandığı için müĢteri devir hızı 

oldukça yüksektir.33 

 

2.5.2.2.Karayolları KavĢak Otelleri 

 

Araba ile seyahat eden insanları ağırlama gereksinimlerini karĢılayan 

iĢletmelerdir. Genellikle yerleĢim yerlerinin dıĢında, otoyol boyunca veya yakınlarda 

bulunurlar. Konaklama hizmetlerine ek olarak, yiyecek ve içecek, araç park yeri gibi 

hizmetler de sunmaktadırlar.34 

 

Otellerin otoyol kavĢağındaki en önemli özelliklerinden biri, yollarda seyahat 

eden müĢteriler için görsel iĢaretlerinin olmasıdır. Bu oteller çok sınırlı müĢteri 

konaklamalarına sahiptir. Bu nedenle verilen hizmetler daha sınırlı olduğu için oda 

baĢına çalıĢan sayısı azalmaktadır.35 

 

2.5.2.3.Havaalanı ve Liman Otelleri 

 

Havacılık endüstrisinin geliĢmesiyle birlikte bu alanların yanında büyük otel 

iĢletmeleri kurulmuĢtur. Bu tür otellerin olumlu yönlerinden biri de turizm 

merkezlerine yakınlığıdır. Havayolu müĢterileri, iĢ kadınları, iĢ adamları, gece 

misafirleri, gecikmeli uçuĢlar ve havayolu çalıĢanları bu otellerin hedef kitlesidir. Otel 

ile havaalanı arasındaki doğrudan telefon görüĢmeleri, misafirlerin rezervasyonlarını 

ve otele göndermelerini kolaylaĢtırmaktadır. Pek çok havaalanı oteli de konferans 

salonuna sahiptir. Uçakla seyahat eden ve bu tür tesislerde toplantı yapan misafirler, 

bu tür oteli tercih edeceklerdir, çünkü zaman kazanırlar ve uygun maliyetlidirler.36 

 

                                                
33

 Oral, Otel İşletmeciliği ve Verimlilik Analizleri, 16. 
34

 Ġrfan Mısırlı, Konaklama ĠĢletmelerinde Önbüro Teknikleri ve Uygulamaları, (Ankara: Detay Yayınları, 
2001), 10. 
35

 Oral, Otel İşletmeciliği ve Verimlilik Analizleri, 18. 
36

 Mısırlı, Konaklama İşletmelerinde Önbüro Teknikleri ve Uygulamaları, 5-6. 
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Liman otelleri- bunlar büyük liman kentlerinde oluĢturulan ve havaalanları ile 

benzerlikteki otellerdir. 

 

2.5.3.Faaliyet Süresi Bakımından Otel ĠĢletmeleri 

 

Otellerin faaliyet süresine göre sınıflandırılması, otellerin sunduğu hizmet 

süresi dikkate alınarak yapılır. 

 

 Devamlı oteller: Yıl boyunca. Büyük Ģehirlerde ulaĢım ve kültür merkezleri 

ulaĢım rotalarında yer almaktadır (Kantarcı, 2004: 36). 

 Mevsimsel oteller: Belirli dönemlerde hizmet veren hizmetler. Bu oteller 

çoğunlukla kıyı ve kıĢ sporları bölgelerinde yoğunlaĢmıĢtır. Sosyal turizmi ve 

yurt içi turizmin bir parçası olarak seyahat eden insanlar, bu iĢletmeleri daha 

çok tercih ediyor, çünkü sezon dıĢı fiyatlandırmadan faydalanıyorlar.37 

 

2.5.4.Büyüklükleri Bakımından Otel ĠĢletmeleri 

 

Otelde çalıĢan personel sayısı, belirli bir süre içinde bir otel çalıĢanına ödenen 

toplam ücret veya maaĢ tutarı, otel sermayesi miktarı, belirli bir süre boyunca 

sağlanan satıĢ geliri, koltuk sayısı, sosyal ve kültürel etkinlikler için ayrılan bölümler, 

konferansın kapsadığı alan salon, ziyafet ve restoran salonları. Seyahat acenteleri, 

kuaför ve perakende satıĢ yeri kiralanan diğer iĢletmeler otel iĢletmelerini 

büyüklüklerine göre sınıflandırmak için kullanılan kriterlerdir38 

 

Büyüklük olarak otel iĢletmeleri üçe ayrılır; küçük, orta ve büyük otel 

iĢletmeleri. Ayrıca özellikleri ile de ifade edilirler;39 

 

 Küçük otel iĢletmesi: En fazla 50 odası ve yaklaĢık 100 odası olan otelleri 

içerir. Böylelikle Türkiye'de 75 yaĢın altındaki otellerdeki oda sayısı, küçük 

iĢletme sınıfına dahil edilebilir. Bu otel çok az personele sahiptir. ġehirlerde, 

köylerde ve kasabalarda ve ayrıca çok sayıda turizm etkinliğinin yaĢandığı 

yerleĢim yerlerinde oluĢturulan bu iĢletmeler, iĢletme sahibinin kontrolü 

altında organizasyonel bir yapıya sahiptir ve birkaç asistandan oluĢmaktadır. 

                                                
37

 Kozak, Kozak ve Kozak, Genel Turizm, 52-53. 
38

 Fermani MaviĢ, Otel ĠĢletmeciliği: Ġlke ve Kavramlar, (EskiĢehir: Anadolu Üniversitesi Yayıncılık, 
1994), 58. 
39

 Sabah Kozak, Otel ĠĢletmelerinde Önbüro Yönetimi, (EskiĢehir: Anadolu Üniversitesi Yayıncılık, 
1998), 13-15. 
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ÇalıĢanlar çoğu zaman birlikte çeĢitli iĢler gerçekleĢtirir. Çok fazla sayıda 

misafir ağırlamak için uygun olmayan bu otellerin, iĢ, eğlence amaçlı ve aynı 

zamanda Ģehir sakinleri ve sakinleri için bir sosyal merkez yaratma amacıyla 

gelen veya geçecek kiĢilerin konut ihtiyaçlarını karĢılamayı hedeflemiĢlerdir. 

 Orta ölçekli oteller: Oda sayısı 75 ila 150 otel arasında değiĢmektedir. Bu 

sayı, bazı yazarlar için 50-100 ve diğerleri için 100-200 arasında değiĢebilir. 

Orta büyüklükteki otel iĢletmelerinde çalıĢan personel sayısı az olduğu için 

etkili bir denetim sistemi mevcuttur. Karar vermenin ve uygulamanın 

hızlandırılmasında az sayıda yetki alanı önemli bir rol oynamaktadır. Bu 

otelin karmaĢık bir organizasyonel yapıya sahip olmadığını söyleyebiliriz. 

 Büyük otel iĢletmesi: Oda sayısı 150 veya daha fazla otel iĢletmesi olabilir. 

Bu sayı, bazı yazarlara göre 200, diğerlerinden 200 veya daha fazla 

alınabilir. Bir kiĢinin kontrolü altında veya otel iĢletmeleri ağı Ģeklinde 

çalıĢtıkları görülebilir. Büyük bir otel iĢletmesi, sistemli ve iyi organize olmuĢ 

tedarik, tüketici pazarına girme, reklam, misafirlere daha geniĢ bir hizmet ve 

ürün yelpazesi sunma, finansal kaynaklar arama ve özellikle yönetim 

açısından diğer otel iĢletmelerine kıyasla birçok avantaja sahiptir. 

 

2.5.5.Hukuki Özellikleri Bakımından Otel ĠĢletmeleri 

 

Otel iĢletmelerinin yasal sınıflandırması, ülkelerin yasalarına göre değiĢir. 

Ayrıca, birçok ülke otelleri Uluslararası Resmi Turizm Örgütleri Birliği tarafından 

belirlenen kurallara göre sınıflandırmaktadır.40 

 

2.5.5.1.Belediye Belgeli Oteller 

 

Belediye sertifikalarına sahip oteller bölgedeki belediyelerden çalıĢma ruhsatı 

almaktadır. Belediyeler tarafından tanımlanan nitelikleri taĢır ve belediyelerce kontrol 

uygulanır.41 

 

2.5.5.2.Turizm ĠĢletme Belgeli Oteller 

 

1983 yılında yürürlüğe giren ve sonraki yıllarda bazı değiĢiklikler yapan 

"1983'te turizm yatırımları ve iĢletmelerin niteliklerine iliĢkin Yönetmelik" uyarınca, 

                                                
40

 AktaĢ, Turizm İşletmeciliği ve Yönetimi, 25. 
41

 Mısırlı, Konaklama İşletmelerinde Önbüro Teknikleri ve Uygulamaları, 12. 
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otel iĢletmesi "bir yıldızlı otel", "iki yıldızlı otel", "üç yıldızlı otel" yıldız ”,“ dört yıldızlı 

otel ”ve“ beĢ yıldız oteldir.”42 

 

2.5.5.3.Özel Belgeli Oteller 

 

“Otel”, “köĢk”, “saray”, “kasr”, “han”, “bahçe”, “ev”, “yalı” gibi yerlerin 

korunması, bakımı ve gelecek nesillere aktarılması amacıyla; bir otel iĢletmesi 

olarak kullanılması bu durumda, özel bir sertifikaya sahip özel belgeli otel unvanını 

alırlar.43 

 

2.5.6.Mülkiyetlerine Göre Otel ĠĢletmeleri 

 

Mülkiyetine göre otel iĢletmeleri üç Ģekilde sınıflandırılmaktadır;44 

 

 Özel Otel ĠĢletmeleri: Bunlar, tüm varlıkların bireylere ait olduğu 

iĢletmelerdir. 

 Kamu Otel ĠĢletmeleri: Tüm varlıkların çoğunun devlete ait olduğu 

iĢletmelerdir. 

 Karma Otel ĠĢletmeleri: Kapitallerinin bir kısmı devlet kurumları, bir kısmı da 

özel sektör tarafından sağlanmaktadır. 

 

2.6.OTEL ĠġLETMELERĠNĠN ORGANĠZASYONU 

 

Otel iĢletmeleri de, diğer tüm iĢletmeler gibi, önceden belirlenen hedeflere 

ulaĢabilmek için sistemli bir yapı oluĢturmalıdırlar. Bu sistemli yapı “organizasyon” 

olarak adlandırılır. Bir organizasyon, bir iĢi oluĢturan departmanlar arasındaki 

iliĢkileri koordine etmek ve hedeflerine ulaĢmak için üst yönetim tarafından 

oluĢturulan resmi bir yapıdır.45 

 

BaĢka bir deyiĢle, organizasyon bir düzendir. ĠĢletmelerde birçok insan aynı 

anda birçok iĢ yapmaktadır. ĠĢletmenin önceden belirlediği amaçlara ulaĢabilmesi 

için yapılan iĢlerin ve bu iĢleri yapan personelin birbirleriyle olan iliĢkilerinin mutlaka 

                                                
42

 Faruk Andaç, Turizm Hukuku, (Ankara: Seçkin Yayınevi, 2000), 150-153. 
43

 Kozak, Kozak ve Kozak, Genel Turizm, 57. 
44

 Hasan Olalı, Meral Korzay, Otel ĠĢletmeciliği, (Ġstanbul: Beta Yayın, 1993), 44-46. 
45

 Zeki Akıncı, Otel ĠĢletmeciliği, (Ankara: Nobel Yayıncılık, 2011), 25. 
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bir düzen dahilinde olması gerekmektedir. Bu düzen organizasyon olarak ifade 

edilebilir.46 

 

Bir kuruluĢun hedeflerine ulaĢmasının en kolay yolu, çalıĢanlara yetkilerine 

göre roller, sorumluluklar ve sorumluluklar atamak ve kimin sorumlu olup kimin 

olmadığını belirlemektir. Bir baĢka tanıma göre bir kuruluĢ, iĢletmenin hedeflerine 

ulaĢmak için gerçekleĢtireceği faaliyetleri, benzer faaliyetleri gruplayarak, faaliyetlere 

bakacak personeli belirleyerek ve bunlar arasında sipariĢ vermeyi tanımlar.47 

 

Otel iĢletmelerinde etkin olarak çalıĢacak bir organizasyonun oluĢturulabilmesi 

için izlenmesi gereken basamaklar aĢağıda sıralanmaktadır:48 

 

 Öncelikle organizasyonun gerçekleĢtirmeyi hedeflediği amacın belirlenmesi 

 Bu amacın gerçekleĢtirilmesi için yapılması gereken iĢlerin belirlenmesi 

 Bu iĢlerin kim tarafından, nasıl ve hangi yetkiyle yapılacağının belirlenmesi 

 Organizasyonda kimin kime karĢı sorumlu olduğunun belirlenmesi 

 Son olarak da, organizasyonun amacı gerçekleĢtirmedeki baĢarısının 

ölçülebilmesi için denetimin sağlanması gereklidir.  

 

Önceleri otel iĢletmelerinin organizasyonu basit bir yapıya sahipken, 

günümüzde çok daha karmaĢıklaĢtığı görülmektedir. Otel iĢletmelerinin bulundukları 

çevre koĢulları, ölçekleri, misafir yapıları, personel sayısı, hedefleri ve bu hedefler 

doğrultusunda izlediği politikalar ve sunulan hizmetlerin Ģekli birbirinden farklı olduğu 

için organizasyon yapıları da farklılaĢmaktadır. Ancak hangi organizasyon yapısı 

olursa olsun, otellerde yapılan faaliyetler temelde aynı niteliktedir.49 

 

ĠĢ birimleri, gelir merkezleri ve maliyet merkezleri olarak sınıflandırılabilir. Gelir 

merkezleri,  

 

Misafirlere hizmet veya ürün satıĢı yoluyla otel için gelir getiren bölümlerdir. 

Bunun bir örneği “Odalar”, “Yiyecek ve Ġçecekler”, “Rekreasyon Merkezi”, “Kaplıcalar 

ve Sağlık Merkezleri”. Maliyet merkezleri, aynı zamanda destek merkezleri olarak da 

                                                
46

 Zafer Güvenç, “Termal Turizm ĠĢletmelerinde Hata ve Hilelerin Önlenmesinde Belge Sisteminin 
Önemi ve Bir Uygulama”, (Yüksek Lisans Tezi, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Çanakkale 2009), 39. 
47

 Olalı ve Korzay, Otel İşletmeciliği, 44-46. 
48

 Nurullah Genç, Yönetim ve Organizasyon, (Ankara: Seçkin Yayıncılık, 2005), 22. 
49

 Ertuğrul Çetiner, Konaklama ĠĢletmelerinde Muhasebe Uygulamaları, (Ankara: Gazi Kitabevi, 2002), 
35. 
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bilinir, doğrudan gelir elde etmek yerine gelir merkezlerini iĢlevsel olarak 

destekleyen bölümlerdir. Destek merkezlerine örnek olarak yönetim departmanı, 

insan kaynakları departmanı, muhasebe departmanı ve güvenlik departmanı 

dahildir.50 

 

AĢağıda, bir otel iĢletmesinin organizasyonunu oluĢturan temel bölümler ve bu 

bölümlerin görevleri açıklanmaktadır. 

 

2.6.1.Yönetim Bölümü 

 

Otelin yönetiminin büyüklüğüne bağlı olarak, yönetim departmanı, yönetim 

kurulu, otel müdürü ve otel müdürü asistanı gibi üst düzey yöneticilerin bulunduğu 

bölümdür. Bu bölümde, teĢebbüsü belirli organizasyonel amaçlara uygun olarak 

yönetmek, organizasyonu yapılandırmak ve kontrol etmek, organizasyon 

kaynaklarını en etkin ve verimli Ģekilde kullanmak için önlemler alınmaktadır.51 

 

Yönetim bölümünün sorumlulukları Ģöyle sıralanabilir:52 

 

 Otel yönetimi için organizasyonel hedefler tanımlamak ve bu hedeflere 

uygun stratejiler oluĢturmak. 

 Üst düzey yönetim kararları ve uzun vadeli planlar. 

 Otel iĢletmesini temsil etmek 

 ĠĢletmenin tüm yönetim ve organizasyon faaliyetlerini organize etmek, kontrol 

etmek ve izlemek 

 Otel kavramının tanımı ve korunmasına yönelik endiĢeler 

 Tur operatörleri ve seyahat acenteleri ile görüĢmek ve bu amaçla sözleĢme 

imzalamak 

 Devlet kurumları ve sivil toplum kuruluĢları ile olumlu iliĢkiler kurmak. 

 ĠĢletme sahiplerine sorumluluk 

 

ĠĢletme departmanı, faaliyetleri otel iĢletmecisinin faaliyetlerini destekleyecek 

en iyi Ģekilde belirler, faaliyet alanına göre belirlenen bölüm baĢkanlarını atar ve 

gerekli yetkileri kendilerine verir. 

                                                
50

 Hülya Kurgun, Konaklama ĠĢletmelerinde Odalar Bölümü Yönetimi, (Ankara: Detay Yayıncılık, 2008), 
18. 
51

 Güvenç, “Termal Turizm İşletmelerinde Hata ve Hilelerin Önlenmesinde Belge Sisteminin Önemi ve 
Bir Uygulama”, 40. 
52

 Akıncı, Otel İşletmeciliği, 26. 
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2.6.2.Odalar Bölümü 

 

Konaklama bölümü olarak da bilinen oda bölümü, otelin en karlı bölümüdür. 

Otel iĢletmelerinin çoğunda bu, bir iĢletmenin varlığının ana bölümüdür. Oda bölümü 

ön büro ve iĢ bölümlerinden oluĢmaktadır.53 

 

2.6.2.1.Önbüro Bölümü 

 

Otel iĢletmelerinin beyni olarak tanımlanabilen ön büro,54 misafirlerin 

karĢılandığı, eğlenildiği ve gönderildiği yerdir. Otel, misafir ile otel ve ana irtibat 

noktası arasındaki bağlantıdır. 24 saat içinde hizmet verdiği gerçeği, misafirlerin 

diğer bölümlerle iletiĢim kurmasını, sunulan tüm hizmetler hakkında misafirleri 

bilgilendirmesini, tüm istek ve Ģikayetlerini iĢleme koymasını, ön büro departmanının 

önemini artırmasını sağlıyor.55 

 

Otel iĢletmesinin ölçeği büyük ya da küçük olabilir. Ancak önbüro bölümünün 

görevleri temelde aynıdır. Bu görevler:56 

 

 Otelde kalmak isteyen misafirlerin rezervasyonlarını yapmak 

 Otele gelen misafirleri karĢılamak 

 SatıĢa hazır olan odaların sayısını ve dökümünü belirlemek ve bu odaların 

satıĢını gerçekleĢtirmek 

 Misafirlere ait doldurulması gereken tüm formların doldurulmasını sağlamak, 

misafir hesaplarını düzenli bir Ģekilde tutmak ve her an ödemeye hazır hale 

getirmek 

 Gerek otelin özellikleri ve sunduğu hizmetlerle ilgili, gerekse çevreyle ilgili her 

türlü bilgiyi misafirlere verebilmek 

 Misafirlere ait her türlü mesaj, mektup, faks ve emanetlerin ulaĢtırılmasını 

sağlamak 

 Misafirlerin istek ve Ģikâyetleriyle ilgilenmek 

 Misafir memnuniyetini sağlamak için otelin diğer bölümleriyle iliĢki kurmak ve 

iĢbirliği içinde olmak  

                                                
53

 Akıncı, Otel İşletmeciliği, 27. 
54

 Murat Emeksiz, Medet Yolal, Konaklama ĠĢletmelerinde Önbüro Yönetimi, (Ankara: Detay Yayıncılık, 
2007), 32. 
55

 Ayhan Gökdeniz, Yakup Dinç, Konaklama ĠĢletmelerinde Önbüro Operasyonları ve Yönetimi, 
(Ankara: Detay Yayıncılık, 2011), 41. 
56

 Gökdeniz ve Dinç, Konaklama İşletmelerinde Önbüro Operasyonları ve Yönetimi, 42. 
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 Misafirlerin değerli eĢyalarını korumak 

 Periyodik olarak raporlar düzenlemek 

 Uzun ve kısa dönemli bütçe çalıĢmaları yapmak 

 Misafirlerin güler yüzle otelden ayrılmasını sağlamak 

 

Ön büro bölümü bölümlere ayrılmıĢtır. Bu bölümler; Rezervasyon, resepsiyon, 

nakit, konsiyerj ve telefon hizmetleri. Ön büro verimliliği otel iĢletmelerinin sorunsuz 

ve verimli çalıĢması için çok önemlidir.57 

 

2.6.2.2.Kat Hizmetleri Bölümü 

 

Ofiste yardımcı ünite görevi gören oda temizleme servisi genellikle temizliği 

yapar. BaĢlıca iĢlevleri odaların, koridorların ve ortak alanların temizlenmesi, bakımı 

ve sıralanmasıdır.58 

 

Kat hizmetleri, misafirleri memnun etmek için çok önemlidir. Çünkü hiç 

Ģüphesiz otel temizliği ve konumu ile odaların bir bütün olarak otele gelen 

misafirlerin beklentileri arasında olacağına Ģüphe yok. Böylece, hanehalkı biriminin 

baĢarısı, otelin genel baĢarısına katkıda bulunacaktır. 

 

2.6.3.Yiyecek-Ġçecek Bölümü 

 

Yiyecek ve Ġçecek Bölümü, ziyafet ve oda servisi de dahil olmak üzere otelin 

tüm yiyecek ve içecek ihtiyaçlarını karĢılayan bir bölümdür (Sökmen, 2009). Genel 

olarak yiyecek ve içecek bölümleri; mutfak, restoran ve bar. Otelin büyüklüğüne ve 

sunduğu hizmet türüne bağlı olarak çeĢitli restoranlar, barlar, mutfaklar, pastaneler 

ve eğlence mekanları olabilir. 

 

Otel tesislerinden elde edilen oda gelirinden sonra, yiyecek ve içecek 

bölümü% 34 ile en karlı bölümdür.59 Yiyecek ve Ġçecek Bölümü, çeĢitli restoran, bar, 

ziyafet salonları ve diğer otel birimlerinde yiyecek, içecek, muhafaza, yiyecek ve 

                                                
57

 Emeksiz ve Yolal, Konaklama İşletmelerinde Önbüro Yönetimi, 33. 
58

 Meryem Akoğlan Kozak, Mehmet SarıĢık, Hülya Kurgun, Murat Azaltun, Oktay Emir, Çağıl Hale 
Özel, Evrim Çeltek, Figen Özülke, Hatice Güçlü Nergis, Otel ĠĢletmeciliği, (Ankara: Detay Yayıncılık, 
2008), 54. 
59

 Bahattin Özdemir, Aylin AktaĢ, Volkan AltıntaĢ, Turizm ve Otelcilik Eğitimi Görmekte Olan Lisans 
Düzeyindeki Öğrencilerin Otel ĠĢletmelerinin Yiyecek Ġçecek Bölümüne Yönelik Tutumları, Anatolia: 
Turizm AraĢtırmaları Dergisi, 16(1), (2005): 46 – 58. 
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içeceklerin hazırlanmasını ve hazırlanmasını sağlayan bir bölümdür.60 ÇalıĢmalar 

kaliteli hizmet sunan yiyecek ve içecek departmanının otel misafirlerinin çoğu için 

önemli olduğunu göstermektedir. 

 

2.6.4.Ġnsan Kaynakları Bölümü 

 

Boxall ve Purcell (2003), insan kaynakları yönetimini Arm için ĠK yönetimi ile 

ilgili tüm faaliyetler olarak tanımlamaktadır. Personel departmanının temel iĢlevi, 

insan kaynaklarını en etkin ve verimli Ģekilde kullanarak, iĢ yaĢam kalitesini 

arttırmaktır. Otel iĢletmelerinde insan kaynakları departmanı iĢgücü planlaması, iĢ 

analizi, iĢe alım, eğitim, eğitim, eğitim, kariyer planlaması, performans 

değerlendirme, ücret yönetimi, tazminat gibi iĢlevleri yerine getirmektedir.61 

 

Etkili insan kaynakları planlaması ile iĢletmeler çalıĢan devir hızını ve 

dolayısıyla maliyetleri düĢürebilir. Öte yandan, personelin moral ve verimliliğini 

artırarak hizmet kalitesi ve misafir memnuniyeti arttırılabilir. BaĢka bir deyiĢle, etkili 

bir insan kaynakları departmanı otel iĢletmelerinin baĢarısına katkıda bulunacaktır. 

Çünkü örgüt kültürü ve iklimi, çalıĢan davranıĢının oluĢumunu ve aynı zamanda 

insan kaynakları departmanının politika ve uygulamalarını etkilemektedir.62 

 

2.6.5.Muhasebe Bölümü 

 

Defter tutma, bir iĢletmedeki finansal faaliyet ve iĢlemleri üreten, özetleyen, 

genelleyen, sınıflandıran, analiz eden ve yorumlayan bir birimdir. Gelir, gider ve 

varlıkların izlenmesinden ve yöneticilerin ihtiyaç duyduğu her türlü finansal tabloların 

hazırlanmasından sorumludur.63 

 

Muhasebe, etkili ve verimli olması için diğer otel yönetim bölümleri ile 

koordineli olarak çalıĢmalıdır. Ancak bu Ģekilde iĢletme içerisinde gerçekleĢtirilen 

tüm iĢlemlerin doğru ve uygun Ģekilde muhasebeleĢtirilmesini sağlamak mümkün 

olacaktır (Kozak vd., 2008). Otel yönetiminin baĢarısı, karar vermede kaydedilmesi, 
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 Alptekin Sökmen, Yiyecek Ġçecek Hizmetleri Yönetimi ve ĠĢletmeciliği, (Ankara: Detay Yayıncılık, 
2008), 34. 
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 Kozak, Kozak ve Kozak, Genel Turizm, 55. 
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 Salih KuĢluvan, Zeynep KuĢluvan, Ġbrahim Ġlhan, Lütfi Buyruk, “The Human Dimension: A Review of 
Human Resource Management Issues in the Tourism and Hospitality Industry”, Cornell Hospitality 
Quarterly, 51/2 (2010): 171–214. 
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 Güvenç, Termal Turizm İşletmelerinde Hata ve Hilelerin Önlenmesinde Belge Sisteminin Önemi ve 
Bir Uygulama”, 41. 
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yorumlanması, analiz edilmesi, yardımcı yönetimine karar vermesi ve muhasebe 

personelinin eğitimli ve verimli olması için muhasebe verilerine bağlıdır.64 

 

2.6.6.Teknik Hizmetler Bölümü 

 

Bakım departmanı, otelin diğer bölümlerinde kullanılan alet, ekipman ve 

ekipmanların her zaman mümkün olan en iyi Ģekilde kullanılabilir olmasını 

sağlamaktan sorumludur. Elektrik, termal, havalandırma, soğutma ve sıhhi tesisat 

tesisatlarının genel bakım ve onarımından da sorumludur.65 

 

Teknik servis departmanı yardımcı servis departmanıdır ve misafirlerin 

ulaĢamayacağı yerlerde çalıĢır. Bu bölüm otel misafirlerine yüksek düzeyde hizmet 

sunmak için Ģarttır.66 

 

2.6.7.Güvenlik Bölümü 

 

Güvenlik servisi, misafirlerin can ve mal güvenliğinin yanı sıra otelin tesisleri 

ve ekipmanlarından da sorumludur. Otel tesislerinde istenmeyen olaylar (kaza, 

hırsızlık, kavga, ölüm, terörizm, yangın vb.) Meydana gelebilir. Ziyaretçileri rahatsız 

edebilecek veya korkutabilecek olayları önlemek için önlemlerin alınmasından 

güvenlik hizmeti sorumludur. Otel iĢletmelerinde hizmet kalitesi çok yüksek olsa da, 

kötü olaylar misafirlerin iĢletmeyi olumsuz görmesine neden olacaktır. Bu nedenle 

sağlanan güvenlik hizmeti otel transferleri için büyük önem taĢımaktadır.67 

 

2.6.8.Pazarlama ve SatıĢ Bölümü 

 

Otelcilik açısından bakıldığında, pazarlama, mevcut ve potansiyel misafirlerin 

istek ve gereksinimlerinin tanımlanması, ihtiyaçlarının karĢılanması için gerekli mal 

ve hizmet yelpazesinin oluĢturulması, fiyatlandırma, tanıtım ve satıĢ, bu misafirlerin 

ve misafirlerin memnuniyet derecesini araĢtırmaya yönelik çaba gösterilmesi, ve 

gelecekteki iyileĢtirme sürecini planlama çalıĢmalarıdır.68 
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 Süleyman Uyar, Esin Yelgen, “Konaklama ĠĢletmelerinin Muhasebe Eğitiminden Beklentileri”, Trakya 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 14/2 (2012): 327–348. 
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Pazarlama ve satıĢ departmanı otel iĢletmelerinde, özellikle yiyecek ve içecek 

dağıtım hizmetlerinde sunulan tüm hizmetlerin tanıtım ve satıĢından sorumludur. 

Diğer tüm iĢletmeler gibi oteller de ayakta kalabilmek için ürünlerini satması 

gerekmektedir. Bu nedenle, pazarlama ve satıĢ departmanı otel iĢletmelerinin 

baĢarısında önemli bir rol oynamaktadır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ 

 

3.1.Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ KAVRAMI 

 

Ġnsanlar hayatta kalmak için bir tarihten bugüne çalıĢmak zorundaydılar. 

Sadece belirli ihtiyaçları ilk kez karĢılamak için yapılan çalıĢmalarda iĢ kazaları ve 

meslek hastalıkları mevcut anlamda yer almamıĢtır. Bu bağlamda dikkat çeken 

nokta iĢverenlerin, iĢ görenlerin sağlık ve güvenlik gibi ihtiyaçlarına duyarsız kalma 

gibi bir durum söz konusu değildir. Çünkü ilk zamanlarda insanlar kendi ihtiyaçlarını 

kendileri karĢıladıkları için bir iĢverene bağlı olarak çalıĢmaları söz konusu 

olmamıĢtır.69 Nitekim günümüzde insanlar ihtiyaçlarını karĢılamanın yanında gelir 

elde etmek için bir iĢverenin meydana getirdiği iĢletmede çalıĢmaktadırlar. Amacı 

kâr elde etmek olan bu iĢletmelerin, maliyet faktörü olarak kabul edilen iĢgücü 

koruma ve güvenlik önlemleri almadığını, verimliliği ve etkinliği arttırmayı ve aynı 

zamanda iĢletmelerin en değerli varlığı olan insan kaynaklarını göz ardı ettiğini 

söyleyebiliriz. 

 

ĠĢçilerin dokunulmazlığı hakkının korunması ve geliĢtirilmesi, iĢ sağlığı ve 

güvenliği çalıĢmalarının ana konusudur. ĠĢ sağlığı ve güvenliği konularının, özellikle 

sanayi devrimi bağlamında verimliliği ve etkinliği arttırmak için daha önemli hale 

geldiği söylenebilir. ĠĢgücü ve güvenliği koruma çabaları, çalıĢanların temel hakkı 

olan “yaĢam hakkını” korumaya çalıĢıyor; çünkü diğer tüm hakların varlığı ve 

kullanımı bu hakka bağlıdır.70 Ulusal ve uluslararası kuruluĢlar yayınladığı belgelerle 

“yaĢama hakkını” devletler tarafından güvence altına almayı sağlayacak kanuni 

düzenlemeleri yapmaya teĢvik etmiĢlerdir.71 Nitekim bu teĢvikler sonucunda özellikle 

sanayi devrimi öncesinde göz ardı edilen çalıĢanların sağlığı ve iĢ ortamının 

güvenliği gibi değerler gündeme gelmeye baĢlamıĢ ve iĢverenler kanunların getirdiği 

yükümlülükler sonucunda insani değerleri benimsemeye baĢlamıĢlardır. 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği kavramlarının genellikle aynı anlamda kullanıldığı ve 

birlikte tanımlandığı görülmektedir. Bununla birlikte, sağlık, iĢte hastalık veya kaza 
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durumunda iyileĢme; güvenlik, teknik sorunlar gibi kazaları önlemek için iĢyeri 

sağlığını etkileyen faktörleri belirleyen risk kontrolünü içerir.72 

 

Bu bağlamda literatürde genel kabul görmüĢ tanımı yapılacak en zor 

kavramlardan biri sağlıktır. Sağlığın farklı kiĢiler tarafından farklı tanımı yapılmıĢtır.73 

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) sağlığı, “sadece sakatlıkların ve hastalıkların olmayıĢı 

değil, fiziksel, ruhsal ve sosyal açıdan tamamen iyilik halinde olmak.” olarak 

tanımlamıĢtır. Bu bağlamda sağlık, özellikle çalıĢan insanların gerekli ihtiyaçlarını 

karĢılayacak geliri elde etmeleri için en önemli sorumluluğudur denebilir. Ancak bu 

sorumluğu yerine getirirken içinde yaĢadığı sosyal çevresi ve çalıĢtığı yer çok 

önemlidir. 

 

ĠĢ sağlığı kavramı - Dünya Sağlık Örgütü (WHO) ve Uluslararası ÇalıĢma 

Örgütü (ILO) - kullanılan zararlı maddeler nedeniyle en üst düzeyde iĢ sağlığı ve 

çalıĢanlara en yüksek seviyede sağlık ve yarar sağlamak için fiziksel, zihinsel, ahlaki 

ve sosyal refah. Tıp biliminin ana hedefleri olarak iyileĢen ve çalıĢmanın fizyolojik 

özelliklerine karĢılık gelen yerlerde çalıĢanın önlenmesi ve yerleĢtirilmesi. ĠĢ sağlığı, 

sağlıklı bir yaĢam sürdürmek için bir dizi sorumluluk gerektirir.74 Bu çerçevede iĢ 

sağlığının korunmasına yönelik sorumluluğu sadece iĢ görenlere yüklemek yanlıĢ 

olabilir. Burada sorumluluk iĢveren, iĢ gören ve devlet arasında paylaĢılmalıdır. 

ĠĢveren, eğer etkin ve verimli çalıĢarak en üst seviyede kar elde etmek istiyorsa 

rakipleri tarafından taklit edilemeyen ve kendisini rekabet avantajına götürecek olan 

iĢ görenlerini yani insan kaynağını iĢ kazalarından ve meslek hastalıklarından 

koruyacak önlemleri zamanında almalıdır. ĠĢ görenler üzerine düĢen sorumluluk 

daha çok bireyseldir. Nitekim iĢ görenler yaĢ, cinsiyet, tecrübe, eğitim, yaĢantı Ģekli, 

beslenme gibi kiĢisel faktörlerin sebep olabileceği sağlık problemlerine karĢı daha 

dikkatli ve duyarlı davranmaları gerekmektedir. Devletin sağlığı korunması 

bakımından üzerine düĢen sorumluluk daha çok konu ile ilgili mevzuat oluĢturma ve 

oluĢturulan bu mevzuata uygunluğun denetimini sağlamaktır denebilir. Bu 

sorumluluklar tam anlamıyla yerine getirildiği takdirde çalıĢan insanların sağlığına 

zarar verebilecek risklerin önüne geçilebilir. ĠĢ sağlığı kavramı iĢe ve organizasyona 
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uygun insanın bulunmasını, çalıĢma Ģartlarının ve üretim araçlarının sağlığa uygun 

hale getirilmesini amaçlamaktadır.75 

 

ĠĢ sağlığı açısından önemli olan her türlü iĢte çalıĢanı kapsayacak Ģekilde, 

ister fiziki açıdan olsun isterse ruhsal açıdan olsun iĢ görenlerin sağlığının iĢleri 

nedeniyle kaybedilmesinin önüne geçmek, hatta sağlıklarının daha da iyi duruma 

gelmesini sağlamaktır.76 Nitekim çalıĢanlarının sağlığını koruyan, hatta çalıĢtırdıkları 

insanların sağlık bakımından daha iyi hale gelmeleri için çalıĢmalar yapan 

iĢverenler, personel devri ile ilgili istatistiklere baktıkları zaman iĢe devamsızlıkların 

azaldığını görebilirler. Üstelik kendilerine değer veren bir iĢyerinde çalıĢtıklarını 

düĢünen iĢ görenler, iĢe devamsızlığın bir sonraki aĢaması olan iĢten ayrılma 

niyetinden vazgeçerek personel devir oranlarının azalmasını sağlayabilirler. 

 

ĠĢ güvenliği kavramı, çalıĢanların karĢılaĢabileceği riskleri önlemek veya 

azaltmak için sosyal bilimler, ekonomi, istatistik, sosyoloji, psikoloji ve ergonomi gibi 

bilimleri kullanan endüstriyel kazaların ve meslek hastalıklarının sayısını azaltan bir 

dizi teknik kuraldır. Gerçekten de, iĢyerinde kullanılan araçların kullanımı bazen bir 

risk olabilir. Teknik sorunların hakim olduğu iĢ güvenliği alanında hedef, bu riskleri 

azaltarak bu kazaları önlemektir. Riskleri azaltmak veya ortadan kaldırmak hem 

insani hem de yasal bir zorunluluktur. Son yıllarda önemli seviyelere ulaĢan ve 

iĢlerin iĢler hale gelmesini sağlayacak endüstriyel kazaların sayısını azaltacak 

güvenlik önlemleri sayesinde çalıĢanların sağlığını korumaya yönelik tedbirler 

koruma altına alınmıĢtır; Bununla birlikte, engelli veya bakıma muhtaç olan hasta 

insanların geleceğinin de korunduğu söylenebilir.77 

 

Sanayi devrimi ile birlikte kullanılan teknolojilerin ve makinelerin iĢ yerlerinde 

riskleri artırdığı bilinen bir gerçektir. Ancak bilimsel ve teknolojik geliĢmelere olumlu 

tarafından bakıldığında (iĢ güvenliğinin sağlanması için) bu geliĢmeler kullanılarak iĢ 

kazaları ciddi Ģekilde önlenebilir. Belirlenen riskleri gidermek amacıyla alınan 

güvenlik önlemlerinin bir plan ve program dâhilinde uygulanmaya konması 

gerekmektedir. Bu Ģekilde alınan önlemler riskleri tamamen yok etmeli, iĢ görenlerin 

çalıĢmalarına engel olmamalı, kullanımı kolay olmalıdır. Böylece alınan önlemlerin 

kendisinin tehlike oluĢturmasının önüne geçilmiĢ olur. Mevzuatı geliĢtirerek ve 

uygulamaya koyarak alınan güvenlik önlemleri ve güvenlik kuralları sürekli olarak 
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denetime tabi tutulmalı, denetim sonucunda görülen aksaklılar giderilmeli veya 

çıkarılan yeni mevzuatlarla iĢ güvenliği kuralları geliĢtirilmeye çalıĢılmalıdır.78 

 

ĠĢ görenler her ne kadar risk analizleri yaparak güvenlik önlemleri alsalar da 

ortaya yeni tehlikelerin çıkması ihtimali bulunmaktadır. Çünkü üretim süreci (Girdi-

Süreç-Çıktı) zamanla değiĢebilmektedir. Bu nedenle üretimin her aĢaması denetim 

ve kontrollere tabi tutulmalıdır. Böylece ortaya çıkacak olan riskler analiz edilerek 

giderilmeye çalıĢılır ve sorun diğer aĢamalara geçmeden kaynakta çözülmüĢ olur.79  

 

Üretim sırasında iĢ sağlığı ve güvenliği (ĠSG) önlemleri, sistematik 

araĢtırmalar, iĢyerinde ve ötesinde yol açabilecek kazaları önlemek ve çalıĢma 

yaĢam kalitesini artırmak için tasarlanmıĢtır.80 Aslında iĢ sağlığı ve güvenliği 

alanında yapılması gereken her iĢ, çalıĢan, iĢveren ve ülke açısından maddi ve 

manevi açıdan büyük önem taĢımaktadır.  

 

3.2.ĠġÇĠ SAĞLIĞI VE Ġġ GÜVENLĠĞĠNĠN TARĠHÇESĠ 

 

Milattan Önce 2000‟lerde Babil Ġmparatorluğu döneminde hazırlanan ve 

tarihteki ilk yazılı kanun olarak bilinen Hammurabi Kanunları‟nda yer alan 

düzenlemelerden bazıları, ĠSG ile alakalı ilk hükümler olarak kabul edilebilir. Burada, 

yapılmakta olan iĢin olumsuz sonuçlarından iĢverenler sorumlu tutulmuĢ ve ağır 

cezalar öngörülmüĢtür.81 

 

M.Ö. 1500‟lere uzanan ve Mısır piramitlerinin inĢası sırasında mimar ve 

mühendis olarak görev yapan Imphotep‟a ait olduğu düĢünülen belgelerde, 

piramitlerinin inĢası sırasında birçok insanın kaza sonucu öldüğüne ve piramit 

yapımında sırt yaralanmalarının fazlasıyla yaĢandığına iliĢkin bilgiler bulunmaktadır. 

Üstelik eski Mısırlıların yapım çalıĢmalarında kazaları önlemek ve yeterli iĢ gücü 

sağlamak için inĢaat alanının içinde ve dıĢında tıbbi hizmetler kurduğu da kayıtlarda 

yer almaktadır.82 
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Günümüzde dikkate alınan iĢ sağlığı ve güvenliğinin odak noktasını oluĢturan 

çalıĢanların antik Roma'da bulunduğuna iliĢkin iddialar bulunmaktadır.83 

 

Toksikoloji olarak da ifade edilen zehir bilimi, birçok bitki zehrini, arsenik ve 

arsenik asit sülfit tuzlarını, Roma Ġmparatorluğu döneminde yoğun bir Ģekilde 

incelenmiĢtir. Mineral, hayvansal, bitkisel kökenli zehirler yüzyıllar boyunca 

kullanılmıĢtır. Milattan önce 2000‟lerde kurĢun koliği ve kurĢun anemilerin 

özelliklerini belirleyen Nicander, Hipokrates‟in araĢtırmalarını bir adım ileriye 

taĢımıĢtır. Pliny, iĢyerlerindeki öksürük ve nefes darlığı gibi belirtileri tespit ederek 

tozlu yerlerde çalıĢma risklerini vurgulamıĢ, çalıĢanların çalıĢma ortamındaki tozdan 

korunmaları için maskeler ve kafalarına poĢet geçirme gibi öneriler getirmiĢtir. 

Juvenal, gözlerin yanması ve göz hastalıklarının yapılan iĢ sebebiyle oluĢabileceğini 

ve sürekli ayakta durmaktan ötürü varis damarlarının oluĢabileceğini savunmuĢtur. 

Paracelsus, mesleki tıbba iliĢkin ilk kitap olarak kabul edilen "De Morbis Metallicis" 

baĢlıklı kitabında, iĢ yerlerinde görülen ve madenlerde çalıĢan kiĢilerin çeĢitli 

zehirlenme olayları yaĢadığını belirten ifadelerde bulunmuĢtur. Bu tanımların çoğu 

mevcut pnömokonyoz meslek hastalıklarının teĢhisinde kullanılmaktadır. 

Paracelsus, zehirlerin kimyasal yapısı ve dozu ile organizma arasındaki iliĢki 

üzerinde çalıĢmıĢ; "Her Ģey zehirdir, zehir içermeyen bir madde yoktur uygun dozda 

kullanılan zehir, zehir ile ilaç arasındaki farktır" ifadesini kullanmıĢtır.84 

 

ÇalıĢma hayatında zararlı faktörlere karĢı alınan tedbirlerle ilgili mevcut en 

erken bilgiler, ikinci yüzyılda Roma devrine dayanır. Madenciler toz solumamak için 

ağızlarını deri ile örtmüĢlerdir. En iyi dünyanın ilk mineralojisti olarak tanınan Georgy 

Agricola, jeoloji, madencilik ve metalurji hakkında bilgiler içeren De Re Metalica 

kitabında, tozun önlenmesi için iĢ yerlerinin havalandırılması gerektiğini ifade 

etmiĢtir. Maskeleri çalıĢanlar için kullanmayı, bazı iĢ güvenliği ve sağlığı yöntemleri 

önermiĢtir. ĠĢ ve sağlık arasındaki iliĢkinin açıkça belirtilmesi ve sorunları tespit 

ederek önleme yöntemlerinin iĢ sağlığı ve güvenliği açısından önemini 

vurgulamamıĢtır. Sosyal sağlık olaylarının sıklığını, dağılımını ve nedenlerini 

inceleyen bilim olan Epidemiyoloji‟de uzmanlaĢmıĢ, çalıĢan sağlığı kurucusu olarak 

bilinen Bernardino Ramazzini, Ġtalya'da 1633-1714 yılları aralığında yaĢamıĢtır. 

Ramazzini tıp ve felsefe bilimlerini okuduktan sonra iĢ sağlığı ve güvenliği alanında 

geniĢ çapta çalıĢmalar yürütmüĢ, bilimsel görüĢ ve öneriler sunmuĢtur. Mesleki 

hastalıklardan bahsettiği "De Morbis Artificum Diatriba" adlı eserinde, kimyasal 
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maddeleri, tozlu ortamları, ağır metalleri, hatalı durakları, Ģiddet hareketlerini ve 

hastalıklara neden olan maddeleri belirtmek suretiyle hastalık risklerini açıklamıĢtır. 

ĠĢ verimliliğini artırmak için iĢ yerlerinde koruyucu önlemlerin alınması ve çalıĢanların 

sağlığının korunması gerekliliği de belirtmiĢtir. ÇalıĢma ortamının sıcaklığından 

havalandırılması için yapılması gereken önleyici faaliyetlerden söz ederek koruma 

yöntemlerini vurgulamıĢtır. ĠĢ kazası geçiren her bir hastanın çalıĢma koĢulları ve 

karĢılaĢtığı sorunlar hakkında bilgi sahibi olmanın yanı sıra, çalıĢma yerlerini de 

ayrıntılı bir Ģekilde ziyaret etmiĢ ve incelemiĢtir. Kitabında 53 hastalığa ayrıntılı 

olarak yer vermiĢ ve meslek hastalıkları, ergonomi, hijyen ve beslenme yöntemleri 

hakkında bilgi vermiĢtir. Ramazzini'ye göre, sağlığı kaybetme uğruna kazanç 

sağlamak değersiz ve boĢ bir kazançtır. Hastaları incelerken "Ne iĢte çalıĢıyorsun?" 

sorusunu sormuĢ ve mesleki tıp literatürüne bunu bir anlayıĢ olarak yerleĢtiren 

doktor olarak tarihe geçmiĢtir. Bernardino Ramazzini tarafından yapılan bu çalıĢma, 

iĢ doktoru kavramını doğurmuĢtur. Ġtalya'da ortaya çıkan olgunun hızlı geliĢimi 

Ġngiltere'de Sanayi Devrimi'nden sonra gerçekleĢmiĢtir.85 

 

Endüstri Devrimi öncesinde modern sanayinin tahripkar etkileri olmadan 

çalıĢanlar Sanayi Devrimi ile birlikte fabrika ve maden sahalarında, düĢük ücretli, 

sağlıksız ve güvensiz ağır çalıĢma koĢulları nedeniyle sağlıklarını kaybetmeye ve iĢ 

kazaları ile meslek hastalıklarına daha sık maruz kalmaya baĢlamıĢlardır. 

Çoğunluğu kadın ve çocuk olan bu çalıĢanlar, fabrika üretim sisteminde yoğun iĢ 

temposu, tecrübesizlik ve eğitimsizlik gibi nedenlerle araçlara ve makinelere 

adaptasyon sorunları yaĢamıĢ ve birçok iĢ kazası geçirip canlarını kaybetmiĢlerdir.86 

 

Aile Ģirketlerinin yerlerini fabrika üretimine bırakmaları nedeniyle iĢgücü 

ihtiyaçları hızla artmıĢ, kırdan kente baĢlamıĢ ve fabrikalar çevresinde biriken büyük 

çalıĢan kitleleri kötü beslenmek, aĢırı yorulmak ve elveriĢsiz çalıĢma ortamı vb. 

sebeplerle salgın hastalıklara yakalamaya ve yaĢamını yitirmeye baĢlamıĢtır. 

Fabrika üretiminin baĢlamasıyla küçük sanat ustaları ve kalfalar, kurulan fabrikaların 

yarı vasıflı ya da vasıfsız çalıĢanları olmuĢlardır. Endüstriyel Devrim ve üretimdeki 

mekanizasyonun getirdiği hızlı değiĢimler ve dönüĢümlerle ortaya çıkan sorunlar, 

çalıĢma hayatı ve sosyal yaĢam üzerinde tedirginlik oluĢturmuĢtur. 19. yüzyılın 

baĢlarında, yaĢam Ģartları ve çalıĢma koĢullarındaki olumsuzlukların üstesinden 

gelmek için çalıĢanlar tarafından bir takım eylemler baĢlatılmıĢ ve bu eylemler 

yaygınlaĢmıĢtır. Tepkilere, bazı doktorlar, politikacılar, teknik personel ve kimi 
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iĢverenler, hassasiyet göstermiĢ ve çalıĢma koĢullarını iyileĢtirmek için bir takım 

öneriler getirmiĢlerdir. Bu dönemde, ĠSG için alınan uygulama ve önlemler, ĠSG 

konusunun modern anlamda ortaya çıkmasına ve sistematik bir yaklaĢıma 

ulaĢmasına kaynak teĢkil etmektedir.87 

 

Örneğin, genç iĢgören iĢ saatleri ve iĢ koĢullarıyla ilgili bir rapor hazırlayan 

Doktor Thomas Percival, bir parlamenter ve iĢveren olarak görev yapan Sir Robert 

Peel‟i ikna ederek 1802‟de Ġngiliz parlamentosunda devletin ilk ciddi müdahalesi 

olarak kabul edilen" Çırakların Moral ve Sağlığı" kanunu çıkarılmıĢtır. Ġngiltere'de 

ĠSG‟yle alakalı çıkarılan kanun ile çalıĢma saatleri günde 12 saat ile sınırlandırılmıĢ, 

çocukların gece çalıĢması yasaklanmıĢtır. Yılda bir kez yeni kıyafetler verilmesi ve 

iĢyerlerine havalandırma sisteminin kurulması ve yılda iki kez boyanması zorunlu 

hale getirilmiĢtir. Ġngiliz parlamento üyesi Antony Ashly Cooper da, çalıĢma 

koĢullarını iyileĢtirmek, çalıĢma saatlerini azaltmak, fabrikalarda ve madenlerde 

çalıĢan kadın ve çocukların korunması için mevzuat çıkarmak için çaba 

sarfetmiĢtir.88 

 

1833'te Ġngiltere'de çıkarılan "Fabrikalar Kanunu", iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği ile 

ilgili önemli tedbirleri içermektedir. Fabrikalar Kanunu ile iĢ sağlığı ve güvenliği ilk 

kez devletin sorumluluğunda yer almıĢ ve yasal bir boyut kazanmıĢtır. Yasanın 

yürürlüğe girmesiyle 9 yaĢ altında bulunan çocukların bütünü ve 18 yaĢ altı çocuklar 

günde 12 saatten fazla çalıĢtırılmaları yasaklanmıĢtır. Fabrika denetimi için bir 

denetçinin atanması zorunlu kılınmıĢtır. 1842'de çıkan yeni bir kanun, kadınları ve 

10 yaĢın altındaki çocukların madenlerde çalıĢmasını yasaklamıĢtır. 1844 yılında iĢ 

yerinde çalıĢan hekimlerin sorumlulukları artırılmıĢ ve sağlık açısından tehlike 

bulunan konumlarda çalıĢanların sağlık kontrolü, doktorların görevi arasında 

sayılmıĢtır. 1847‟de, çalıĢma saatlerini on saat ile sınırlayan "10 Saat Yasası" 

yayımlanmıĢtır. Toplumsal sorunlara karĢı toplumsal giriĢimlerle çözüm arayan 

hayalî sosyalist Robert Owen, yeterince çalıĢan çalıĢtırmak, çalıĢma saatlerini 

azaltmak, gençler ve yetiĢkinler için ayrı eğitim programları hazırlamak gibi 

programlarla çalıĢanların yaĢam standartlarını yükseltmeye çalıĢmıĢtır. 

 

Sanayi Devrimi'ndeki geliĢmelere paralel olarak, 1840 Ġsviçre yasası, 1841 

Fransa yasası ve 1849 Alman ĠSG yasası çıkarılmıĢtır. Endüstri Devrimi'nden sonra 
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Avrupa'da ĠSG ile ilgili bu geliĢmeler yaĢanırken ABD'deki olumsuz çalıĢma 

koĢullarını kaldırmaya eyalet hükümetleri yetkili kılınmıĢtır. Massachusetts iĢ sağlığı 

ve güvenliğinde öncü oldu ve 1836'da çocuklar hakkında bir yasa çıkarıldı. 1867'de, 

10 yaĢın altındaki çocukların fabrikalarda çalıĢmasını yasaklayan bir yasa çıkarılmıĢ 

ve yasanın uygulanmasını sağlamak için bir denetim organizasyonu kurulmuĢtur. 

Buna ek olarak, iĢ istatistikleri toplamak için bir büro kurulmuĢtur. SanayileĢme, 

olumsuz çalıĢma koĢulları ve düĢük ücretleri beraberinde getirmiĢtir. ĠĢçiler, uzun 

çalıĢma saatleri, ağır ve tehlikeli çalıĢma koĢulları, gücü ve kapasitesinin üzerinde 

çalıĢtırılan kadın ve çocuk çalıĢanlar gibi olumsuz geliĢmelerle yüzleĢmeye 

baĢlamıĢlardır. ÇalıĢma koĢullarını iyileĢtirmek için çalıĢan örgütleri oluĢturulmaya 

baĢlanmıĢtır. Uzun mücadeleler ardından devlet, çalıĢan sağlığı ve özellikle sosyal 

güvenlik alanlarında daha aktif olmak durumunda kalmıĢtır. SanayileĢme ile birlikte, 

birçok alanda yeni üretim yerleri aktif duruma geçmiĢ ve ücretli çalıĢanların sayısı 

hızla artmıĢtır. ĠĢçi sayısındaki bu hızlı artıĢ, çalıĢan sınıfının korunması için yasal 

düzenlemelere ihtiyaç duyulmasına yol açmıĢtır. ĠĢçilerin korunması konusundaki 

geliĢmeler hızla yaygınlaĢmıĢ ve uluslararası arenada etkili olmuĢtur. Uluslararası 

standartları sağlamak için uluslararası örgütler kurulmuĢtur. Ġlk adımları Uluslararası 

ÇalıĢma Bürosu ile 1908‟de atılan ILO, 1919'da imzalanan Versay BarıĢ AnlaĢması 

ile Milletler Cemiyeti'nin himayesinde kurulmuĢtur. 1946'da, BirleĢmiĢ Milletlerin 

uzmanlaĢmıĢ ajansı haline gelen ILO, çalıĢma hayatı ve sosyal koĢullar üzerine 

tavsiyeler ve anlaĢmalar için uluslararası standartlar belirlemiĢtir. ILO, çok taraflı 

uluslararası sözleĢmeleri onaylayan ülkeleri bağlayan kurallara uyulmamasından 

kaynaklanan uyuĢmazlıklar ve denetim yükümlülüklerinden sorumludur.89 

 

3.3.Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠNĠN AMAÇLARI  

 

ĠSG uygulaması giderek daha önemli hale geliyor. Elbette bu programların 

temel amacı çalıĢanları korumaktır. Bunu yaparken de kaza ve meslek hastalığı 

oluĢmadan önleyici tedbirler almakla yükümlüdürler. ĠSG'nin en önemli amacı, 

çalıĢanın yaĢamını ve fiziksel bütünlüğünü korumaktır.90  

 

Uluslararası kamuoyunda, Dünya Sağlık Örgütü (WHO) ve Dünya ĠĢçi Örgütü 

(ILO) kurmuĢ oldukları karma komisyonlar ile çalıĢan sağlıkları konusuna iliĢkin 

önlemleri Ģöyle kategorize etmiĢlerdir;  
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 ÇalıĢanların sağlık kapasitesini en üst düzeye çıkarmak, 

 Olumsuz çalıĢma koĢulları nedeniyle çalıĢanların sağlığının bozulmasını 

önlemek, 

 ÇalıĢanları fiziksel ve zihinsel olarak yeteneklerine uygun iĢlerde istihdam 

etmek; 

 Yapılan iĢ ile çalıĢanlar arasında optimal bir fayda noktası oluĢturmaktır. 

 

Bir baĢka sınıflandırmada ise amaçlar Ģöyle sıralanmıĢtır:91 

 

 ÇalıĢanların sağlığını korumak ve onları güncel tutmak için gerekeni yapmak; 

 ÇalıĢma koĢullarından kaynaklanan sağlık sorunlarının önlenmesi, 

 ĠĢçileri, sağlıklarını olumsuz etkileyebilecek faktörlerden korumak; 

 ÇalıĢanları fiziksel ve zihinsel olarak kendilerine uygun bir Ģekilde çalıĢtırmak 

için istihdam edilmesi, 

 

ĠSG uygulamalarını etkin bir Ģekilde uygulayan Ģirketler için riski azaltmak, 

çalıĢan motivasyonunu artırır ve bu da verimlilik üzerinde olumlu bir etkiye sahiptir. 

 

3.4.Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠNĠN ÖNEMĠ 

 

Daha önce de belirtildiği gibi, Sanayi Devrimi'nden sonra ilk kez tartıĢılan 

ĠSG'nin önemi iĢ dünyasında artmaktadır.  Özellikle artan üretim; Bu da iĢ kazaları 

ve meslek hastalıklarında artıĢa neden oluyor. Daha önce sayıları sınırlı olan meslek 

hastalıkları, radyasyon, kimyasallar ve nükleer ürünler gibi endüstriyel teknolojiler 

nedeniyle giderek artmaktadır. Bu, bu sektöre verilmesi gereken önem düzeyini 

göstermektedir. Aksi takdirde endüstriyel kazaların ve meslek hastalıklarının 

artacağını söylemek kolaydır.92 

 

Elbette, zamanının çoğunu iĢte geçiren çalıĢanların verimliliği çalıĢma 

ortamlarına bağlıdır. Ġç ve dıĢ etkilere ek olarak, kiĢisel tutumlar çalıĢanların 

üretkenliğini ve sağlığını da etkiler. Huzurlu, güvenli ve mutlu bir iĢyerinde çalıĢan 

çalıĢanlar her alanda fayda sağlarken bunun tersi söz konusu değildir. Bu nedenle 

ĠSG'nin önemi iĢyerinde ve hukukta hızla artmaktadır. ĠĢ kazaları ve meslek 
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hastalıkları esas olarak çalıĢanları ve ailelerini etkilemektedir. ÇalıĢma koĢulları ve 

çalıĢan haklarından memnuniyetsizlik gibi konularla yönetilen sosyal güvenlik hakları 

çerçevesinde ülke toplumunu ve ekonomisini dolaylı olarak etkiler. Bu nedenle 

çalıĢanların fiziksel ve ruhsal sağlığı bir bütün olarak toplumu etkileyebilir. 

 

Bir ülkede ĠSG'nin önemi, o ülkedeki endüstriyel kaza ve meslek hastalıkları 

sayısıyla ölçülebilir. Örneğin Türkiye'de sayı 2006'da 73.923'e, endüstriyel kazalarda 

artıĢ 2005'te 80.602'ye ve 79.027'ye yükselmiĢtir.93 

 

Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK) tarafından derlenen ve yayınlanan 2018 ĠĢ 

Kazaları ve Meslek Hastalıkları Ġstatistiklerine göre 2018 yılında iĢ kazası ve meslek 

hastalıkları nedeniyle tutuklanan çalıĢan sayısı 431.196 oldu. Bu dikkate değer 

rakamlar göz önüne alındığında, her Ģeyden önce aile, sonra toplum ve son olarak 

da devlet üzerindeki ekonomik etki, ĠSG'nin önemi açıktır. 

 

3.4.1.ĠĢçi ve ĠĢveren Açısından Önemi  

 

Herkes yaĢama hakkına sahiptir. Bu hak kanunla korunmaktadır. Hiç kimsenin 

yaĢam hakkı elinden alınmayacaktır. Bu nedenle buna yol açabilecek durumların 

belirlenmesi ve uygun önlemlerin alınması gerekmektedir. ÇalıĢma ve yaĢama hakkı 

temel bir insan hakkıdır. Ancak çalıĢma ortamında yaĢama hakkını tehlikeye 

atabilecek unsurlar varsa ilgili makam ve kuruluĢlar gerekli tedbirleri almalıdır. 

 

ĠĢveren, iĢyeri sorunları ile ilgili önleyici tedbirler almak, bunların 

uygulanmasını, yürütülmesini, denetlenmesini sağlamak ve çalıĢanları bu konularda 

bilgilendirmek ve eğitmekle yükümlüdür.94 

 

Üretim ve ürün çeĢitliliğindeki artıĢla birlikte endüstriyel kaza ve meslek 

hastalıkları sayıları da her geçen gün artmaktadır. Eskiden sınırlı sayıda uzmanlık 

gerektiren önlemlere artık hemen hemen her alanda ihtiyaç duyulmaktadır. Maden 

çalıĢanlarının ekseninde ilerlemeye baĢlayan ĠSG, artık sadece çalıĢanlar için değil 

iĢverenler için de önemli. Bir çalıĢanın fiziksel veya zihinsel hastalığı onu büyük 

ölçüde etkileyebilir. Bu durum sadece çalıĢanlar ve iĢverenler için değil aile üyeleri 

için de önemlidir. 
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Bir kaza sonrası iyileĢmeyen veya çok zor sonuçlar ĠSG'yi çok önemli hale 

getirdi. Bir iĢ kazası sonucunda bir çalıĢana verilebilecek hasar Ģu Ģekilde 

sınıflandırılabilir:95  

 

 Gelir seviyesi kaybı, 

 ĠĢ gücü kaybı, 

 Psikolojik ve psikolojik sorunlar. 

 

ĠĢyeri kazaları; bu, iĢverenin ek bir maliyet unsurudur. Bu maliyetler, makine 

ve ekipmana verilen hasarı, sağlık ve ölüm ödemelerini, ilk yardım maliyetlerini, 

çalıĢma günlerini ve çalıĢanları içerebilir.96 ĠĢletmenin pazar kayıpları da bu 

kayıplara ilave olarak belirtilebilir.  

 

Güvenlik önlemlerinin alındığı bir iĢyerinde bu önlemler sonucunda iĢyerinde 

bulunan araç ve gereçlerin korunması iĢverenin yetkisindedir. Bunun nedeni, bir 

sanayi kuruluĢunda makinelerin çok pahalı olması ve maliyetli bir yatırım olmasıdır. 

Bu nedenle, bu tür önlemlerin alınması, bu tür araçların hasar görme riskini 

azaltacaktır. ġu anda iĢverenin bir diğer avantajı da vasıflı iĢgücünü korumak, 

iĢyerinin itibarını artırmak ve Ģirkete olan güvenini artırmaktır.97 

 

Dünya genelinde endüstriyel kazalarda her saniye en az üç kiĢinin yaralandığı 

ve her üç dakikada bir çalıĢanların endüstriyel kazalar ve meslek hastalıkları 

nedeniyle hayatını kaybettiği tahmin edilmektedir.98 

 

Önleme ilkesine göre tazmin edilmesi daha kolaydır ve bu kayıpları önlemek 

için önlemlerin belirlenmesi, uygulanması ve düzenli olarak denetlenmesi, iĢverenin 

çok daha düĢük bir maliyetle düzenleme yapmasını sağlayacaktır. 

 

3.4.2.Ülke Ekonomisi Yönünden Önemi  

 

Meydana gelen kazalar sadece çalıĢan kiĢiyi değil bunun yanı sıra çalıĢtığı iĢ 

yerini, ailesini, toplumu ve ülkenin ekonomisini olumsuz yönde etkilemektedir. Tüm 

muamele veya diğer masraflar, ülke ekonomisi olarak iĢverenin sorumluluğundadır. 
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ĠĢyerinde meydana gelen kazalar, sadece mağdurlara değil, çevresindekilere 

de maddi ve manevi zarar vermektedir. Bu kayıplar ülke ekonomisinde önemli rol 

oynamaktadır. Bu nedenle birçok özel ve kamu kuruluĢu bu kazaların nedenlerini 

belirlemek ve önlemek için çeĢitli çalıĢmalar yapmaktadır. Bu çalıĢmaların temel 

amacı kaza sonrası müdahale etmek değil, kazaları önlemektir. 

 

Bunun nedeni, tüm kaza sonrası maliyetlerin iĢ kazasının ana maliyetidir.99 

 

ĠĢ kazaları tüm dünyada ciddi bir sorundur. ĠĢ kazalarında her gün yüzlerce 

insan yaralanıyor, sakat kalıyor ve hayatını kaybediyor. Kısacası, bu dünyadaki 

ülkeler için ortak bir sorundur. Ancak bu imkansız değil. Gerekli önlemler alınırsa bu 

kazalar büyük ölçüde azaltılabilir veya önlenebilir. Bu iĢ kazalarının sonuçları, bu 

önlemleri almayan veya uygulamalarını geciktiren ülkelerde daha da 

Ģiddetlenmektedir.100 

 

Ulusal ekonomi söz konusu olduğunda, bir endüstriyel kazanın maliyeti 

sadece malzeme açısından değil, aynı zamanda iĢ gücü kayıpları açısından da 

incelenmelidir. Bir daha asla çalıĢamayacak olan bir çalıĢana sosyal yardımlar için 

ömür boyu maaĢ ödenecektir. Çünkü 5510 sayılı Kanunun 16. Maddesi bir 

çalıĢanların iĢ kazası nedeniyle ücretinin verildiği günün devlet yardımı olarak 

değerlendirilmeyeceğini hükme bağlamaktadır. Yaralanmayı önlemenin tazminattan 

daha kolay ve daha ucuz olduğunu unutulmaması gerekmektedir. Bu durum, ĠSG ile 

ilgili müdahalelerin daha az maliyetli ve daha önemli hale geldiğini göstermektedir.101 

 

Kaza sonrası tedavi maliyetleri ve tazminat buzdağının yüzeyini oluĢturur. 

Bunun görünmeyen ve ayrılmaz parçası dolaylı maliyetlerdir. Ancak, bu dolaylı 

maliyetlerin doğru bir Ģekilde tahmin edilmesi çok zordur. Çünkü kaza sonrası bu 

masraflar oluĢmayacak. Bunlar zamanla ortaya çıkacak maliyetlerdir.102 
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Tazminat, tıbbi harcamalar, kaybedilen zaman, kaybedilen ücretler, iĢletmenin 

duygusal durumu ve yeni çalıĢanların iĢe alınmasındaki potansiyel zorluklar dikkate 

alınarak kaza durumunda iĢ sağlığı ve güvenliği uygulamaları dikkate alınmalıdır.103 

 

3.5.Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ ĠLE ĠLGĠLĠ TEMEL RĠSKLER  

 

Bu bölümde endüstriyel kazaların ve meslek hastalıklarının tanımı ve 

nedenleri ile iĢletmedeki kaza ve meslek hastalıklarının önlenmesine yönelik 

tedbirler açıklanmaktadır. 

 

3.5.1.ĠĢ Kazaları  

 

Kaza; Bu, çevreye zarar verebilecek sosyal bir oluĢum içerisinde 

planlanmamıĢ, bilinmeyen ve kontrolsüz bir olaydır.104 

 

5510 sayılı Sosyal Güvenlik Kanunu‟nda iĢ kazası tanımı Ģu Ģekilde 

yapılmıĢtır:105  

 

“Sigortalının iĢyerinde bulunduğu sırada, iĢverenin yaptığı iĢ nedeniyle 

sigortalı kendi adına ve hesabına göre bağımsız çalıĢıyorsa, memur olarak çalıĢan 

sigortalıyı iĢveren tarafından iĢyeri dıĢına gönderilmiĢse, emzirme zamanı içerisinde 

bulunuyorsa ve sigortalının iĢveren tarafından sağlanan araçla iĢ yerine gidip 

geliyorsa ve sigortalının hemen veya geç bedensel veya zihinsel engelli olmasına 

neden olan olaylara denir. 

 

6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Madde 3 (g)‟de iĢ kazası tanımı Ģu 

Ģekilde yapılmıĢtır:106  

 

“ĠĢyerinde veya iĢ faaliyetlerinin bir sonucu olarak meydana gelen, ölümcül 

olabilen ve fiziksel ve zihinsel sağlığı bozabilen bir olaydır.” 

 

ĠĢ kazalarının büyük bir kısmı tehlike doğurabilecek durumlardan birkaçının bir 

arada olmasından kaynaklanmaktadır. Normal bir kazada kazaya sebep olan 

                                                
103

 Ulus KürĢat ġerifoğlu, Elif Sungur, "ĠĢletmelerde Sağlık ve Güvenlik Kültürünün OluĢturulması; Tepe 
Yönetimin Rolü ve Kurum Ġçi ĠletiĢim Olanaklarının Kullanımı", Yönetim Dergisi, 58 (2007): 1. 
104

 Yiğit, İş Güvenliği, 17. 
105

 Resmi Gazete, 5510 Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu, 45/26200 (2006). 
106

 Resmi Gazete, 6331 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu, 52/28339 (2012). 
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kiĢi/makine/ teçhizat ve kazaya uğrayan olmak üzere iki taraftan meydana gelirken 

iĢ kazasında ise iĢveren sorumluluğu da devreye girmektedir. Öyle ki iĢ kazalarında 

iĢveren ilk derecede kusur aranan yer olmuĢtur. Daha sonra çalıĢan ve daha sonra 

üçüncü kiĢilerin kusurları aranmaktadır.  

 

ĠĢ kazalarının önlenmesinde izlenecek yol, kazaları önlemeye yönelik adımlar 

olmalıdır. Bu da yasalarda belirlenmiĢ olan ĠSG uygulamalarının tam ve eksiksiz 

olarak uygulanmasıyla sağlanabilecektir.  

 

ĠĢ kazalarının sınıflandırılması; ĠĢ kazası olayların oluĢma durumu, meydana 

gelen zararın niteliğine, yaralanmanın cinsine, kazanın cinsine, olayın sonuçlarına 

göre değiĢik türlerde sınıflandırılabilmektedir.107 

 

Kazaların cinslerine göre iĢ kazaları aĢağıda ifade edildiği gibi 

sınıflandırılmaktadır:108 

 

 DüĢme, incinme  

 Parça veya malzeme düĢmesi  

 

3.5.2.Meslek Hastalıkları  

 

Hastalık kavramı tarihte meslek hastalığı kavramından çok daha önce yer 

almıĢtır. Bu nedenle meslek hastalıklarının baĢlangıcı hakkında net bir tarih vermek 

çok zordur. Fakat meslek hastalıklarının dikkat çekmeye baĢlaması insanın bir 

baĢkasının iĢini yapmasıyla baĢlamıĢtır denilmektedir. Eski Yunan ve Roma 

medeniyetlerinde taĢ ocaklarında çalıĢanların solunum problemi ile ölmesi dönemin 

hekimleri tarafından fark edilmiĢ ve belki de tarihin ilk korunma önlemi deriden 

maske kullanımı ile gerçekleĢmiĢtir.109 

 

Daha sonraki dönemlerde ise zamanın hekimleri ve bilginleri kurĢun 

zehirlenmeleri, varisler, solunum rahatsızlıkları ile ilgili daha detaylı bilgiler toplamıĢ 

ve tedbir konularında çalıĢmalar yapmıĢlardır.  

 

                                                
107

 TMMOB. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Oda Raporu, (Ankara: Türkiye Makine Mühendisleri 
Odası Birliği, 2010), 37. 
108

 TMMOB, İş Sağlığı ve Güvenliği Oda Raporu, 37. 
109

 Akpınar, İş Sağlığı ve İş Güvenliği, 169. 
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Meslek hastalığı, 5510 sayılı Kanunda Ģöyle tanımlanmıĢtır: Sigortalı, 

tekrarlayan nedenlerden veya çalıĢma koĢullarından dolayı geçici veya kalıcı bir 

hastalığı / bedensel veya zihinsel engelli olabilir.110 

 

6331 sayılı kanunun madde 3 (l)‟de meslek hastalığı; “Mesleki risklere 

maruziyet sonucu ortaya çıkan hastalığı” ifade eder.111 

 

BaĢka bir tanıma göre meslek hastalığı, iĢveren iĢverenin emir ve 

yönergelerine uygun hareket ederken, iĢin niteliğine ve görev iĢlevine göre 

tekrarlayan dıĢ etkilerden kaynaklanan bedensel veya ruhsal bir hastalıktır.112 

 

Günümüzde farklılaĢan üretim tekniklerinden dolayı çok çeĢitli meslek 

hastalıkları görülmeye baĢlanmıĢtır. Her tür çalıĢma ortamı, hastalığa sebep 

olmayacağı gibi, çalıĢanın her türlü hastalığı da meslek hastalığı değildir. Bu konuda 

hangi hastalıkların meslek hastalıkları sayılacağı ilgili tüzüklerde belirtilmiĢtir. Meslek 

hastalıkları iĢ kazalarına oranla daha büyük bir yüzdeyi kapsamaktadır. Çünkü 

uygun olmayan iĢ ortamı / iĢ süreci sonucu tehlikeli maddeler üreten bir firmada iĢ 

kazası birkaç kiĢiyi etkilerken, meslek hastalığı o firmadaki tüm çalıĢanları 

etkileyebilmektedir.  

 

Bir hastalığın meslek hastalığı sayılabilmesi için ortada bir rahatsızlık olmalı, 

bu hastalık birdenbire değil yavaĢ yavaĢ geliĢmiĢ olmalı ve hastalık ile iĢ arasında 

bir sebep sonuç bağı olmalıdır.113 

 

Meslek hastalıkları aĢağıdaki gibi sınıflandırılabilir:114 

 

I. Kimyasal Kaynaklı Meslek Hastalıkları: Ağır metaller, Aromatik BileĢikler, 

Gazlar…  

II. Fiziksel Kaynaklı Meslek Hastalıkları: Gürültü, sarsıntı, tozlar, ortam 

sıcaklığı, basınç, radyasyon…  

 

Sosyal Sigorta Sağlık ĠĢlemleri Tüzüğü 64. Madde‟sinde ise meslek 

hastalıkları:  

                                                
110

 Resmi Gazete, 5510 Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu. 
111

 Resmi Gazete, 6331 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu. 
112

 Gerek, İş Sağlığı ve İş Güvenliği, 35. 
113

 Gerek, İş Sağlığı ve İş Güvenliği, 35. 
114

 Akpınar, İş Sağlığı ve İş Güvenliği, 174. 
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 Kimyasal maddelerle olan meslek hastalıkları,  

 Mesleki cilt hastalıkları,  

 

Fiziki etkenlerle olan meslek hastalıkları olmak üzere 5 kategoride 

sınıflandırılmıĢtır.  

 

ĠĢ Kazası ile meslek hastalığının farkı iĢ kazalarının ani olmasıdır. ĠĢ kazaları 

çalıĢma esnasında bir anda meydana gelirken; Meslek hastalıkları tekrar eden 

sebeplerden meydana gelmektedir. Meslek hastalığında belirleyici olan çalıĢanın 

sürekli olarak aynı iĢte çalıĢması ve aynı Ģartlara maruz kalması nedeniyle 

sağlığının bozulmasıdır.115 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
115 Demet Gürüz, Gaye Özdemir Erel, ĠletiĢimci Gözüyle Ġnsan Kaynakları Yönetimi, (Ġstanbul: 
Kapital Medya, 2004), 207. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

OTEL ĠġLETMELERĠNDE Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ  

 

4.1.Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠNE ĠLĠġKĠN ĠġYERĠ TEHLĠKE SINIFLARI 

TEBLĠĞĠ 

 

Tehlike sınıfının tanımı, iĢyerinde gerçekleĢtirilen fiili iĢin tehlike 

sınıflandırmasını dikkate alır. ĠĢveren, geçen ay içinde ticari faaliyetteki fiili değiĢikliği 

ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı'na bildirir. ġüphe durumunda, asıl iĢ 

belirlenirken iĢ yaratma amacı dikkate alınmalıdır. Yüksek tehlikeli iĢ, temel iĢ 

tanımına göre birden fazla faaliyetin temelidir. 6331 sayılı Kanunda belirtilen iĢ 

tanımında yer alan iĢyerinde fiili yapılan iĢlere ek olarak faaliyet alanının 

geniĢletilmesi halinde iĢyeri bu bölüm esas alınarak kurallara göre belirlenir. 

 

ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, iĢyerindeki tehlikeli sınıfın direncini 

değerlendirir. Bakanlığın kaydı, iĢ kaydına göre asıl iĢe göre değerlendirilir. 

ĠĢyerinde yapılan fiili iĢlerin denetimleri gerekli görülmedikçe yapılmaz. Bakanlıkça 

yapılan denetimler ile iĢyerinde yapılan fiili iĢ kayıt kayıtlarından farklı ise, iĢyerinin 

tehlike derecesi denetim ve denetimlere iliĢkin kayıtlar dikkate alınarak yenilenebilir. 

Karar iĢyerine tebliğ edilir. ĠĢyerinde tehlike derecesinde değiĢiklik olması 

durumunda iĢveren, tehlike sınıfı için gerekli iĢ ve faaliyetleri 90 gün içinde yapmak 

ve ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü'ne bildirmekle yükümlüdür. ĠĢ kanunun 

tehlike sınıflandırmasına yapılan itirazlar neticesinde Komisyonun ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Genel Müdürlüğü'nü kurma kararı sonucunda protestoya iliĢkin davranıĢ 

kurallarının tehlike derecesinde değiĢiklik olması durumunda bu not değiĢtirilir. ĠĢ 

sağlığı ve güvenliğine iliĢkin iĢyeri tehlike sınıfları tebliği içerisinden otel 

iĢletmelerinde iĢyeri tehlike sınıfları Tablo 1‟de verilmiĢtir.116 

 

 

 

 

                                                
116

 Resmi Gazete, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğine ĠliĢkin ĠĢyeri Tehlike Sınıfları Tebliği, Nace Kodları ve 
Tehlike Sınıfları, 28509 (2012). 
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Tablo-1 Otel ĠĢletmelerinde ĠĢyeri Tehlike Sınıfları Listesi (ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğine 

ĠliĢkin ĠĢyeri Tehlike Sınıfları Tebliği) 

NACE 
Rev.2_Altılı 

Kod 
NACE Rev.2_Altılı Tanım 

Tehlike 
Sınıfı 

I KONAKLAMA VE YĠYECEK HĠZMETĠ FAALĠYETLERĠ 
 

55 Konaklama 
 

55.1 Oteller ve benzeri konaklama yerleri 
 

55.10 Oteller ve benzeri konaklama yerleri 
 

55.10.02 
Oteller gibi konaklama (günlük temizlik ve yatak servisi) 

(müĢterilere restoran hizmeti vermez, zamanlayıcı 
gayrimenkuller hariç) 

Az 
Tehlikeli 

55.10.05 
Oteller gibi. konaklama faaliyetleri (günlük temizlik ve 

yatak hizmeti faaliyetleri) (restoran ve zamanlayıcı 
hizmetleri hariç) 

Az 
Tehlikeli 

55.2 Tatil ve diğer kısa süreli konaklama yerleri 
 

55.20 Tatil ve diğer kısa süreli konaklama yerleri 
 

55.20.01 
Tatil ve diğer kısa süreli konaklama faaliyetleri (oteller, 
devremülkler, tatil köyleri, oteller, bungalovlar, baleler 

vb.) 

Az 
Tehlikeli 

55.20.03 
Bir aydan az bir süre için kendi evinize veya kiraladığınız 

evinize yerleĢtirme 
Az 

Tehlikeli 

55.20.04 Tatil amaçlı olan pansiyonların faaliyetleri  
Az 

Tehlikeli 

56 Yiyecek ve içecek hizmeti faaliyetleri 
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56.10.01 
Mobil yemek hizmetleri (simit, pasta, böbrek, kokorech, 

bezelye lapası, piyaz, dondurma vb. Dahil) 
Az 

Tehlikeli 

56.10.08 
Diğer restoran ve restoran faaliyetleri (alkollü veya 

alkolsüz) (garson ve self servis dahil, üreticiler, taĢınabilir 
tesisler, mobil hizmetler hariç) 

Az 
Tehlikeli 

56.10.19 Ağırlıklı olarak yemek kafeleri ve kafeteryalar 
Az 

Tehlikeli 

56.3 Ġçecek sunum hizmetleri 
 

56.30.02 
Kafeteryalarda, kahvehanelerde, kahvehanelerde, 

kafelerde (ağırlıklı olarak servis edilen içecekler), meyve 
suyu salonlarında, çay bahçelerinde içecek servisi yapar. 

Az 
Tehlikeli 

 

4.2.OTEL ĠġLETMELERĠNDE Ġġ KAZALARI 

 

Mutfak çalıĢanları için en yaygın kaza, yemek piĢirirken ellerini ve parmaklarını 

bıçakla kesmektir. Ayrıca cihaz üzerinde çalıĢan kiĢinin saçı uzunsa, makineyle 

teması önlemek için baĢlık takmalı ve takılarını çıkarmalıdır. Aksi takdirde parmak 

kırılması, ciltte kazıma gibi kazalar meydana gelebilir. Keskin bulaĢıkları yıkayan 

bulaĢık makinesinin el kesmelerini önlemek için uygun koruyucu eldivenler 

giydiğinden emin olunmalıdır. Önemsiz görünen kesikler enfeksiyon gibi ciddi 

sonuçlara yol açabilir. Yanıklar; AĢçılar, bulaĢık makineleri, diğer mutfak çalıĢanları 

ve çamaĢırhane çalıĢanları arasında daha yaygındır. DondurulmuĢ yiyecekler 

tavada ısıtılmıĢ yağa düĢtüğünde veya sıcak parçacıkların üzerinde su parçacıkları 

belirdiğinde su sıçramaya baĢlar. Spreyler ve dökülmeler, ciltle temas ederse ciddi 

yanıklara neden olabilir. Deri yanıklarını önlemek için personelinizi tehlikeler 

hakkında bilgilendirin ve kiĢisel koruyucu olan ekipmanların sağlanması 

gerekmektedir. 

Otel yüzeylerini temizlemek için kullanılan kimyasallar ve mutfakta kullanılan 

sıvılar (yağ, su vb.) Yere dökülerek kaygan bir zemin oluĢturur; ÇalıĢanların kayma 

riski artar. Bu nedenle, yapılan iĢin türüne göre iĢ güvenliği ayakkabısı giyilmeli ve 

bir uyarı iĢareti ile iĢaretlenmelidir. 

 

Ayrıca otel temizliğinde (odalar, yüzme havuzları vb.) Ve mutfak 

temizleyicilerinde kullanılan kimyasallar çalıĢanlar tarafından kullanıldığında elleri 
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tahriĢ edebilir veya cilt hastalıklarına neden olabilir. Bu temizlik kimyasallarından 

çıkan buharların solunmasının çalıĢanlarda solunum yolu hastalığına neden olduğu 

gösterilmiĢtir. Kimyasalın kullanıldığı yerlerde, personele uygun havalandırma ve 

kiĢisel koruyucu ekipman (eldivenler, maskeler, vb.) verilmesi gerekmektedir.  

 

ÇalıĢanlar soğuk depolara girdikten sonra kapının kapanmaması için özen 

gösterilmelidir. Bunun nedeni, davetsiz bir çalıĢan içeride kalırsa donarak ölebilir. Bu 

nedenle bu dondurucu kapıları içeriden açılabilecek Ģekilde tasarlanmalı ve içine acil 

durum alarm sistemi yerleĢtirilmelidir. 

 

Hijyenik bir ortam yaratmadan turizm sektöründe iĢ yapmak neredeyse 

imkansız. Sağlıklı gıda üretiminden mümkün olan tüm hizmetlerin hijyenik ve sağlıklı 

bir ortamda sunulmasına kadar, müĢterilerin iĢlerini seçmelerinin ve çalıĢanlarının 

sağlık ve güvenliğini sağlamalarının en büyük nedenidir.  

 

Tablo-2 ĠĢ Göremezlik Sürelerine (Gün) Göre ĠĢ Kazası Geçiren Sigortalı Sayıları117 

Erkek 11.361 

Kadın 6.096 

Toplam 17.457 

 

Tablo-3 ĠĢ Kazası Sonucu Ölen Sigortalı Sayısı118 

Erkek 9 

Kadın 1 

Toplam 10 

 

Tablo-4 Toplam Geçici ĠĢ Göremezlik Süresi (Ayakta + Yatarak)119 

Erkek 43.443 

Kadın 19.684 

Toplam 63.127 

 

ĠĢ göremezlik sürelerine göre iĢ kazası geçiren sigortalı sayıları 

incelendiğinde, otel iĢletmelerinde 2019 yılında, 11.361 erkek çalıĢan, 6.096 kadın, 

toplamda ise 17.457 kiĢi iĢ kazası geçirmiĢtir. Bu iĢ kazaları sonucu ölüm sayısı 

erkek 9 kiĢi, kadın 1 kiĢi, toplamda ise 10 kiĢi olarak gözükmektedir (Tablo 2-3-4).  

 

 

                                                
117

 Sosyal Güvenlik Kurumu, Ġstatistik Yıllıklarında derlenmiĢtir (2019). 
118

 Sosyal Güvenlik Kurumu, Ġstatistik Yıllıklarında derlenmiĢtir (2019). 
119

 Sosyal Güvenlik Kurumu, Ġstatistik Yıllıklarında derlenmiĢtir (2019). 
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4.3.OTEL ĠġLETMELERĠNDE MESLEK HASTALIKLARI 

 

Endüstride en sık görülen meslek hastalığı kas-iskelet sistemi 

rahatsızlıklarıdır. Lomber omurga kırıkları, bel kasları, bilek tendonları ve boyun 

sertliği taĢıyıcılar ve bagaj taĢıyıcıları arasında yaygındır. Kas yaralanması; bu 

genellikle kaymanın veya ağır kaldırmanın sonucudur.  

 

Tablo-5 Meslek Hastalığına Tutulan Sigortalı Sayısı120 

Erkek 1 

Kadın 2 

Toplam 3 

 

Otel iĢletmelerinde meslek hastalığına tutulan sigortalı sayısı incelendiğinde, 

erkek 1 kiĢi, kadın 2 kiĢi, toplamda ise 3 kiĢi meslek hastalığına yakalanmıĢtır. 

Meslek hastalığına yakalanan kiĢiler arasında ölüm yaĢanmamıĢtır (Tablo 5).  

 

4.4.OTEL ĠġLETMELERĠNDEKĠ TEHLĠKELER, RĠSKLER VE ÖNLEMLER 

 

Genelde, özellikle yoğun saatlerde otellerde ve restoranlarda yapılan iĢler, 

müĢterilere doğrudan hizmet verdikleri için çok stresli olabilir. Çoğu durumda, 

müĢteriler sabırsızdır, yeterli personelden yoksundur ve suç iĢlememiĢ olsalar bile 

operasyonel zorlukları çalıĢanlarına bildirirler; iĢi dayanılmaz kılmaktadır. Mutfak ve 

çamaĢır ortamı; Bu genellikle yüksek sıcaklık, nem ve zayıf aydınlatmadan 

kaynaklanır. ġube; Genellikle uzun çalıĢma saatleri ve zor çalıĢma koĢulları vardır. 

Mevsimsel ve vardiyalı çalıĢma nedeniyle, diğer sektörlere göre farklı iĢ modelleri 

hakimdir. Bu nedenle, iĢgücünün koĢulları ve yapısı dikkate alındığında, psikolojik 

ve ergonomik tehlikelerin düzeyleri oldukça yüksektir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
120

 Sosyal Güvenlik Kurumu, Ġstatistik Yıllıklarında derlenmiĢtir (2019). 
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Tablo-6 Otel ĠĢletmelerinde ÇalıĢan Personelin KarĢılaĢtığı Riskler 

ĠĢin Konusu ĠĢin Ġçerdiği Risk Unsurları 

Yiyecek ve Ġçeceklerin Servisi 
Kayma, Tökezleme, Manuel TaĢıma, 

Salgın Hastalık 

Yiyeceklerin Hazırlanması Bıçak Kullanımı ve Salgın Hastalık 

BulaĢık Makinesi Kullanımı 
Manuel ĠĢlem Olması ve 

Temizleyicilerin Kullanımı 

Yerlerin Silinmesi 
Manuel ĠĢlem Olması ve 

Temizleyicilerin Kullanımı 

Atık ĠĢlemleri 
Manuel ĠĢlem ve Cam Kırıklarından 

Kaynaklanabilecek Kesikler 

MüĢteriden Ücret Tahsisi Agresif MüĢteriler ve Salgın Hastalık 

Dilimleyicilerin, Mikserlerin, Yemek PiĢirme 
Aletlerinin, Parçalayıcıların Kullanımı ve 

Temizliği 

Makine Kullanımından Kaynaklı El 
Bölgesinde Meydana Gelebilecek 

Hasarlar 

AĢındırıcı Temizlik Malzemeleri Kullanımı 
Cildin ve Gözlerin Kimyasal 

Malzemelerden Zarar Görmesi 

Atık SıkıĢtırma Aracının Kullanımı 
Hareket Halindeki Makine ile 

Temastan Kaynaklanabilecek Hasarlar 

Yüksek Zemin Üzerinde ÇalıĢma 
DüĢmelerden Kaynaklanabilecek 

Hasarlar 

Kızartma Tavalarının Temizliği ve 
Kurulanması 

AteĢ veya Kızgın Yağ Sonucu Yanma 

Etlerin Kemiklerinden Temizlenmesi Bıçağın Ele Batması veya Kesilmesi 

 

ÇalıĢanlar, mutfak alanlarında yemek kesmek için bir kesici alet ve kesici alet 

bulunan bir makine ile ellerini kolayca kesebilirler. Bazen bu kazalar derin 

gözyaĢlarına neden olur. Yine aĢçılar, bulaĢık makineleri ve diğer mutfak personeli 

arasında yanma ve haĢlanma gibi kazalar var. Kazalar, restoran ve mutfak 

alanlarında itme-çekme demirlerinin kullanılması, iĢyerinin düzeni, serbest hareket 

edememe gibi nedenlerle bir veya daha fazla nesnenin çalıĢanlar tarafından itilip 

yere düĢürülmesinden kaynaklanabilir. ĠĢ sırasında kullanılan ağır araç ve 

ekipmanların taĢınması sırasında meydana gelen yaralanmalar ve ayrıca süreç 

sırasında kas-iskelet bozuklukları da çalıĢanlar için diğer risk faktörleridir (Tablo 

6).121 

 

Korumasız temizlik için kuru temizleyicilerin kullanılması çalıĢanlarda cilt 

kanserine neden olabilir. Özellikle mutfak alanında basınçlı aletler kullanılarak 

patlama benzeri bir kaza hissedilebilir ve normalin dıĢındaki sıcaklıklara maruz 

kalabilir. Çoğu durumda, çalıĢanlar makineyi nasıl kullanacaklarını ve kullanımdan 

sonra düzgün bir Ģekilde nasıl kuracaklarını bilmiyorlar, araç sistemi için koruma 

                                                
121

 Gürhan FiĢek, ÇalıĢma YaĢamında Sağlık Güvenlik, (Ankara: Bilim Dizisi, 2009), 112. 
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sağlamıyorlar, makineleri düzenli olarak kontrol etmiyorlar ve bakımlarını 

yapmıyorlar ve makinelere uyarı bilgileri vermiyorlar.122 

 

Bir gıda dondurucu bir risk faktörüdür çünkü kapı çalıĢan içeri girdikten sonra 

kapanabilir. Buna ek olarak, vardiyalı çalıĢma, vardiyalı vardiyalar ve gece 

vardiyaları çalıĢanların uyku düzenlerini, fiziksel sağlığını ve bağıĢıklık sistemini 

etkileyebilir ve iĢ kazalarının önünü açabilir. 

 

Artan iĢ çeĢitliliğinin bir sonucu olarak, otel personelinin standart çalıĢma 

koĢulları, iĢsizlik, sektördeki çalıĢma koĢulları ve zamanın esnekliği çalıĢanlar için 

bazı zorluklar yaratmaktadır. Mutfak çalıĢanlarının psiko-sosyal riskler, sosyal 

sorunlar, mesai saatleri içindeki sorunlar ve fiziksel riskler gibi çeĢitli risklere maruz 

kaldıkları görülmüĢtür. 

 

Özellikle hizmet yoğun endüstrilerde ve doğal yiyecek ve içecek 

iĢletmelerinde, iĢ / yaĢam dengesizlikleri, iĢ yükü belirsizlikleri, standart dıĢı çalıĢma 

koĢulları, zaman kısıtlamaları ve stres, çalıĢanlar üzerinde psikolojik ve sosyal 

etkiler yaratabilir. Ayrıca, çalıĢma saatlerinin uzunluğu ve çekiĢe dayalı çalıĢma 

sisteminin karmaĢıklığı, çalıĢan performansında düĢüĢe ve endüstriyel kazalarda 

artıĢa neden olur. Aynı zamanda, böyle bir durum çalıĢanların sağlığını 

kötüleĢtirebilir.123 

 

Faaliyet alanları açısından gıda ve içecek endüstrisinde en çok endüstriyel 

kazaların yaĢandığı kaydedildi. Sektörde iĢ kazalarının% 53,4'ü yeme-içme 

sektöründe,% 42,6'sı konut sektöründe meydana geldi. Bu sektördeki endüstriyel 

kaza sayısı her geçen yıl artmaktadır. 

 

Otel iĢletmelerinde iĢ güvenliği genellikle mutfakta gerçekleĢir. Otel 

mutfağında çalıĢma ortamında sıcaklık, nem, hava akımı, yetersiz aydınlatma, 

gürültü ve kirli hava gibi olumsuz faktörler bulunmaktadır. Yorgunluk, dikkat 

dağınıklığı, hareket kabiliyetinde bozulma, duyusal iĢlevde bozulma ve iĢ kazalarına 

yol açabilir. Öte yandan otel mutfağında gerekli güvenlik önlemlerinin alınmaması 

durumunda ortaya çıkabilecek bazı tehlikeler vardır; Sıcak ekipman hasarı, mutfakta 

                                                
122

 YaĢar Yılmaz, Özgür Yılmaz, Özer Yılmaz, Yiyecek Ġçecek ĠĢletmeciliği, (Ankara: Detay Yayıncılık, 
2013), 97-98. 
123

 Selda Uca Özer, Demet Tüzünkan, Bilge ÇavuĢgil Köse, “Turizm Sektöründe ĠĢ Kazaları ve Meslek 
Hastalıklarına Yönelik Tespitler ve Tedbirler”, 14. Ulusal Turizm Kongresi, Kayseri 2013, 1136-1149, 
s.1140. 
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kullanılan kimyasallardan kaynaklanan tehlikeler, mutfak zeminlerinin yağlanması ve 

mutfak gereçlerinde hasar. Otel mutfak yüzeylerini temizlemek için kullanılan 

kimyasallar ve zemine sıvı dökülmeleri kaygan yüzeylere neden olabilir. Bu nedenle, 

yapılan iĢin türüne göre güvenlik ayakkabıları kullanılmalı ve bir tehlike iĢareti ile 

iĢaretlenmelidir. Ayrıca otel ve mutfak temizliğinde kullanılan kimyasallar ciltte uzun 

süre bırakıldığında el tahriĢine veya cilt hastalığına neden olabilir. Temizlik 

kimyasallarının solunmasının çalıĢanlarda solunum yolu hastalığına neden olduğu 

gösterilmiĢtir. Kimyasalların bulunduğu ve çalıĢtığı alanlarda uygun havalandırma ve 

kiĢisel koruyucu ekipman (eldiven, maske vb.) kullandırılması gerekmektedir. 

Personel soğuk hava depolarına girdikten sonra kapının kapanma riskini önlemek 

için gerekli önlemlerin alınması gerekmektedir, çünkü birisi bilmeden girerse kapı 

kapalı kalabilir ve donma nedeniyle ölüm meydana gelebilir. Bu nedenle dondurucu 

kapısı içeriden açılarak içeriye acil durum alarm sistemi yerleĢtirilmelidir.  

 



49 
 

 

ġekil-1 Otel ĠĢletmeleri Üretim AkıĢ ġeması 

 

Bu kısımda otel iĢletmelerinde ön büro, kat hizmetleri, yiyecek – içecek 

hizmetleri ve destek hizmetleri olarak yer alan birimler özelindeki risklere yol açan 

tehlikeli durumlar ile bu tehlikeleri önlemek için alınan önlemler yer almaktadır (ġekil 

1).  
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4.5.OTEL ĠġLETMELERĠNDE KĠġĠSEL KORUYUCU DONANIM KULLANIMI 

 

KiĢisel koruyucu ekipmanlar, parasız olarak verilir. Üreten firma uygun üretim 

koĢullarında üretmeli, tadilatı ve periyodik kontrolleri yapmalıdır. Gerektiğinde 

değiĢtirilmeli ve temizliğine fazlasıyla önem verilmelidir. ĠĢveren, KiĢisel Koruyucu 

Personel, ekipmanı kullanmanın riskleri konusunda bilgilendirilmelidir. ĠĢveren, 

çalıĢanı onu nasıl kullanacağı konusunda eğitmelidir. KKD kullanılan yerlere göre 

uygun olarak belirlenmeli ve mutlaka yenilenmelidir. ÇalıĢanın ulaĢabileceği yerlerde 

olmalıdır. Performansına bakıldığında baĢka risklere sebep olmayacak Ģekilde 

olmalıdır. ĠSG alanında kiĢisel koruyucu ekipmanlar; solunum koruması, göz ve yüz 

koruması, ayak ve ayak koruması, koruyucu giysi, kulak (iĢitme) koruması ve baĢ 

koruması olarak sınıflandırılır. 

 

 Solunum Koruyucu Donanımlar: ÇalıĢma alanındaki gaz, toz ve buharlar izin 

verilen maksimum seviyeleri aĢtığında ve ortamda yetersiz oksijen 

olduğunda solunum koruması kullanılır. Ortam ölçümü sonuçları ve bireysel 

hassasiyetlere ve göre maske seçilir (Türkiye Cumhuriyeti ÇalıĢma ve 

Sosyal Güvenlik Bakanlığı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü, 2019, 

Boya Sektörü KiĢisel koruyucu Donanım Rehberi). Havada asılı olan 

partiküllere (partiküllere) karĢı koruma sağlamak için toz maskeleri yapılır. 

Uygun koruma seviyesi belirlendikten sonra tek kullanımlık veya tekrar 

kullanılabilir maskeler tercih edilmelidir. Yeniden kullanılabilir toz maskeleri 

"R" olarak iĢaretlenmiĢtir ve yeniden kullanılamayan parçalar "NR" olarak 

iĢaretlenmiĢtir. Termal konfor sağlamak için havalandırmalı bir toz maskesi 

kullanın. Tam veya yarım yüz maskeleri buhar ve gaza karĢı 

kullanılmaktadır. Yarım yüz maskeleri burnu, ağzı ve çeneyi kapatarak 

koruma sağlarken, tam yüz maskeleri burnu, ağzı, gözleri ve çeneyi kapatır. 

Yüz ve yüz riske göre korunmalı ancak yüz maskesi tam kullanılmalıdır. 

 Ayak ve Bacak Koruyucu Donanımlar: ĠĢyerinde çalıĢanın ayağına düĢme, 

ayaklarının ezilmesi, dıĢ bir nesneye yapıĢması veya kayması gibi 

yaralanmalara neden olabilecek tehlikeler vardır. Ayak ve ayak bileği 

korumaları iĢyerindeki olası risklere göre seçilmeli ve ilgili standartlara 

uyulmalıdır. 

 Kulak Koruyucu Donanımlar: Gürültülü ortamlarda çalıĢması gereken kiĢiler, 

iĢitme sistemlerindeki dokuları kaybedebilir ve bu da iĢitme kaybına neden 

olabilir. Ölçüm sonuçlarına göre gerekirse bir iĢitme koruması kullanılmalıdır. 



51 
 

Kulak koruması; Üç tip kulak tıkacı, kol Ģeklindeki kulaklıklar ve kasklar 

mevcuttur. Kulak koruyucu kullanan bir çalıĢanın etkilendiği gürültü 

seviyesine göre uygun koruyucu takmalıdır. Sürekli ve düzenli takılan kulak 

koruyucular odiyometrik sonuçlara o oranda katkıda bulunarak kulağı 

korumaktadır.  

 BaĢ Koruyucu Donanımlar: BaĢa karĢı korunmanın en önemli yolu barettir. 

Baret, kafayı düĢen nesnelerden ve darbelerden korur. Baretlerin elektriğe, 

hava koĢullarına, erimiĢ metal sıçramasına karĢı koruma özellikli çeĢitleri de 

vardır. Bazı baĢ koruyucular küçük darbelere karĢı üretilmiĢtir. Bu tip 

baĢlıklar büyük tehlike olan yerlerde kesinlikle kullanılmamalıdır. Baret yerine 

kullanılan durumlarda ek risklere sebep olacaklarından iĢveren tarafından 

tercih edilmemelidir. 

 

AĢağıda bu koruyucuların otel iĢletmelerinde yer alan birimlere göre nasıl 

kullanıldığı incelenmektedir. 

 

4.5.1.Ön Büro 

 

Ön büroda kullanılan kiĢisel koruyucu donanımlar Tablo 7‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo-7 Ön Büroda Kullanılan KiĢisel Koruyucu  

Ergonomik masa ve sandalye     

(KKD I) 

 

Ergonomik mouse pad (KKD II) 

 



52 
 

Bilgisayar ekran koruyucusu (KKD II) 

 

Masa altı ayak yükselticisi (KKD I) 

 

 

4.5.2.Kat Hizmetleri 

 

Kat hizmetleri kullanılan kiĢisel koruyucu donanımlar Tablo 8‟de 

gösterilmektedir. 

 

Tablo-8 Kat Hizmetlerinde Kullanılan KiĢisel Koruyucu Donanımlar  

ĠĢ Ayakkabısı (KKD II) 
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Kimyasal Eldiven kullanımı (KKD III) 

 

Kimyasal Maske kullanımı (KKD III) 

 

Gözlük kullanımı (KKD II) 

 

 

4.5.3.Yiyecek Ġçecek Hizmetleri 

 

Yiyecek – içecek hizmetlerinde kullanılan kiĢisel koruyucu donanımlar Tablo 

9‟de gösterilmektedir. 
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Tablo-9 Yiyecek Ġçecek Hizmetlerinde Kullanılan KiĢisel Koruyucu Donanımlar  

BulaĢık Eldiveni (KKD I) 

 

Et Kesme Eldiveni (KKD I) 

 

Ayakkabı + Çizme Kullanımı (KKD II) 
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Cerrahi Maske Kullanımı (KKD III) 

 

Kulaklık Kullanımı (KKD II) 
 

 

Gözlük Kullanımı (KKD II) 
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Önlük Kullanımı (KKD III) 

 

 

4.5.4.Destek Hizmetleri 

 

Destek hizmetlerinde kullanılan kiĢisel koruyucu donanımlar Tablo 10‟da 

gösterilmektedir. 

 

Tablo-10 Destek Hizmetlerinde Kullanılan KiĢisel Koruyucu Donanımlar  

Baret Kullanımı (KKD III) 

 

Eldiven Kullanımı (KKD III) 
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ĠĢ Ayakkabısı Kullanımı (KKD III) 

 

ĠĢ Elbisesi Kullanımı (KKD I) 
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Kulaklık Kullanımı (KKD II) 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM  

RĠSK ANALĠZĠ 

 

Risk ve belirsizlik kavramları farklı boyutlarda kullanılabilmektedir. "Risk" 

kelimesi Fransızcada "riskli" kelimelerinden gelmektedir. Ġngiltere'de 1830'larda 

sigorta için kullanılmaya baĢlanmıĢ ve Ġngilizceye çevrilmiĢtir. Birden fazla risk 

tanımlaması gerçekleĢtirilir. Yalnız ölüm ve yaralanma riskleri; olasılık ve güvenilirlik; 

bu, nüfus örneklemesi veya proje üzerindeki potansiyel etki olarak düĢünülebilir. 

Bazı araĢtırmacılar, belirsizliğin riske karĢı tartılması gerektiğine inanmaktadır. 

Belirsizlik, olasılık dağılımının gerçekten bilinmediği bir durumun olasılığı olarak 

anlaĢılabilir. Bir olay veya potansiyel sonuçtan kaynaklanan istatistiksel olasılıklara 

dayalı olarak belirsizliği riskten ayıran bir risk değerlendirmesidir. Bilinmeyen bir risk, 

en deneyimli çalıĢanların bile meydana gelme veya etki olasılığını tahmin edemediği 

bir durumdur. Bunlar genellikle gerekli kabul edilir. Risk kavramı mutlaka kötü 

sonuçlar anlamına gelmez. Bazı durumlarda bu olumlu bir sonuca iĢaret eder. 

 

Risk değerlendirmesinin amacı, önce çalıĢanları koruyarak daha sonra 

iĢyerinin maliyetini, herhangi bir nedenle iĢyerine gelen kiĢileri, çevreye ve iĢyerine 

verilebilecek olası zararları ortadan kaldırarak koruyucu önlemleri baĢlatmaktır. 

ĠĢverenlerin temel amacı iĢyerinde sağlık ve güvenliği korumak olmalıdır. Tüm 

iĢyerlerinde çalıĢanlar, iĢverenin istihdam organizasyonunun bir parçasıdır ve 

çalıĢma ortamında fiziksel tehlikelere karĢı savunmasızdır. Bu nedenle Ģirket 

sahipleri, iĢyeri hukuku ile iĢ sözleĢmelerinden insanoğluna gelebilecek tehlike ve 

riskleri azaltmalıdır. Bunu yapmak için, risk değerlendirme çalıĢması önce risk 

değerlendirme ekibiyle iĢbirliği içinde, yüksek puan riski göz ardı edilerek 

yürütülmelidir. Risk değerlendirme araĢtırması da zorunludur. Gönüllülük gerekli 

değildir. Risk değerlendirme çalıĢmasının sonuçları, riskin ciddiyetini değerlendirmeli 

ve ihtiyati tedbirlere uygun olarak derhal çalıĢmaya baĢlamalıdır.  Bu yapılmazsa, 

tüm olumsuz olaylar kabul edilecektir. Sonra çeĢitli riskler ve kazalar olacaktır. 

Bunun nedeni, uygun bir değerlendirme yapılmadan çalıĢanları bekleyen tehlikelerin 

ve risklerin öneminin net olmamasıdır. Bu, can kaybına neden olabilir. Bu çalıĢmalar 

yapıldıktan ve uygulandıktan sonra uygulamaya konulabilecek, düzenli olarak 

güncellenebilecek ve her değiĢiklik için bir risk değerlendirmesi ile 

güncellenebilecek. Yeni risk değerlendirme yaklaĢımı kapsamında, iĢverenlerin en 

riskli gruplar arasında yer alan iĢ sağlığı ve güvenliği açısından risk 
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değerlendirmeleri yapmaları gerekiyor. Risk analizi sonucunda iĢveren; Kullanması 

gereken koruyucu önlemlere ve koruyucu ekipmana karar vermelidir.124 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği açısından, çalıĢma ortamının, iĢyerinde kullanılan 

ekipmanların ve iĢ ekipmanlarının oluĢturduğu tehlikeleri en aza indirerek, sürekli 

izlenebilen huzurlu bir ortamda çalıĢabilme becerisini tanımlar.125  

 

Tehlike: Yaralanma, travma, uzuv yaralanması ve ölüme yol açan faktörler. 

Örneğin, kaplarda kaynak yapmak tehlikelidir. ĠĢyerinde makinelerin hareketli 

parçaları, el aletlerinin hareketli parçaları, araba yüksekliği, kaygan zemin, yerde 

kaza sonucu oluĢan cisimler, elektrik, aĢırı gürültü, zehirli, yanıcı maddeler, yanıcı 

patlayıcılar, ağır cisimleri kaldırma, kaldırma, kaldırma mekanizma vb. risk 

faktörleridir. 

 

Risk: Hedefe ulaĢılmasını etkileyebilecek tüm dıĢ ve iç olayları içerir. Risk, 

negatif bir kontrol faktörüdür. Basit örneklerle tehlike ve risk kavramını daha net hale 

getirin; Nasıl sürüleceğini bilmeyen birini kullanmak tehlikelidir ve arabaya binmek 

risklidir. Araba kullanmayı reddeden herkes potansiyel tehlikeyi ortadan 

kaldıracaktır. 

 

Kabul edilebilir risk seviyesi. Bu, yasal yükümlülükleri ve sağlık ve güvenlik 

politikaları göz önüne alındığında Ģirketin dayanamayacağı bir risktir. 

 

Önleme: bu, iĢyerinin her aĢamasında iĢ sağlığı ve güvenliği risklerini ortadan 

kaldırmaya yönelik tüm önlemlerin planlanması, uygulanması ve uygulanması 

anlamına gelir. 

 

Kaza olayı: Bunlar, iĢyerinde yaralanmalara, kötü sağlığa ve ölüme yol 

açabilecek iĢ olaylarıdır. 

 

Risk değerlendirmesi: Bu, iĢyerinde veya dıĢarıdan tehlikeleri belirlemek, 

tehlikelerin kapsamını değerlendirmek, tehlikeleri analiz etmek, sınıflandırmak ve 

izlemek için gerekli çalıĢmaları içerir. 

 

                                                
124

 Gökhan Ofluoğlu, Gökmen Sarıkaya, “OHSAS 18001 ĠĢ Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Yönetim Sistemi”, 
Kamu İş Hukuku ve İktisat Dergisi, 8/3 (2006). 
125

 Özlem Özkılıç, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Yönetim Sistemleri ve Risk Değerlendirme Metodolojileri, 
(Ankara: Ajans-Türk Basın, 2005). 



61 
 

Risk değerlendirmesinin temel amacı, çalıĢanların sağlık ve güvenliğini 

korumaktır. Tehlikeleri ortadan kaldırmaya ve dolayısıyla çalıĢanların, iĢ yerlerinin ve 

iĢletmelerin karĢılaĢtığı risklerden kaçınmaya yönelik tüm çabalar bir risk 

değerlendirme süreci olarak tanımlanabilir.  

 

Risk algısı kiĢiden kiĢiye değiĢir. Risk algılama türleri: 

 

 Risk kaybetme yeteneği. 

  Risk, potansiyel bir kaybın sonucudur. 

  Risk, riskli hareketlerin olası sonucunun olasılık dağılımındaki değiĢimdir. 

 TartıĢılan konulardan biri risk algısını etkileyen faktörlerdir. Bunlar Ģunları 

içerir: 

  Risk bilinci düzeyi 

 Korkunç risk seviyesi 

  Risk altındaki kiĢi sayısı 

  Risk ne kadar tek tip? 

  KiĢinin gönüllü olarak risk altında olup olmadığı  

 

Kontrol önlemlerinin seviyesi (KKD): Ayrı ayrı tanımlanan tehlikelerin her biri 

için, bu tehlikelere karĢı koruma sağlamak için mevcut kontrol seviyesi belirlenmiĢtir. 

Örneğin, mobil yangın söndürücüler kaldırılır, sahada askıya alınır, iĢaretlenir ve 

personel eğitilir, ancak periyodik yangın söndürme veya tahliye tatbikatları yoktur. 

 

Bu durumda yasal mevzuat ve standartlarda belirtilen Ģartlar karĢılanır. 

 

Ancak, ele alınması gereken bazı eksiklikler var. Bu durumda analiz 

değerlendirilmeli ve kontrol ölçüm seviyesinde kayıt edilmelidir. 

 

ġiddet: Bu, bir risk durumunda tahmini potansiyel kayıp seviyesidir. 

 

Risk değerlendirmesi: Risk seviyesinin matematiksel bir ifadesidir, kontrol ve 

Ģiddetin bir kombinasyonudur. 
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5.1.RĠSK YÖNETĠM SÜRECĠ 

 

Risk yönetimi, insan sağlığı ve çevre güvenliği ile ilgili riskleri değerlendirmek 

ve izlemek için iĢ dünyasında politika ve faaliyetlerin uygulanmasıdır. Risk yönetimi 

süreci, bir güvenlik sisteminin temel taĢı olarak nitelendirilir. Risk yönetimi; Ġçeriği 

tanımlama, tanımlama, analiz etme, değerlendirme, uygulama, izleme ve içerikle 

etkileĢimde bulunmanın sistematik bir uygulamasıdır. Tam stratejik ve profesyonel 

düzeyde kullanılır. 

 

Risk yönetimi süreci belirli aĢamalardan oluĢur; 

 

1. Riskin belirlenmesi 

 

Risk yönetimini kurmanın ilk adımı veya ilk görev, iĢ veya projenin karĢılaĢtığı 

tüm riskleri belirlemektir. Bu hedefin önemi, proje risklerinin kaynakları ve sonuçları 

hakkında ayrıntılı bilgi vermeden bir risk önleme stratejisi geliĢtirmenin ve analiz 

etmenin mümkün olmamasıdır. Risk tespiti sonsuz bir süreçtir. Çünkü artıyor. Sonuç 

olarak, hiç kimse risk değerlendirme sürecine tam olarak uymuyor. Diğer risk 

yönetimi sistemlerinde olduğu gibi, risk tanımlama benzersizdir. Eksiksiz olmak için 

risklerin yapısal ve sistematik olarak tanımlanması gerekir. AĢağıdaki sıra, olay 

kaynağı türüne göre sıralanabilir. Ancak risk kaynakları kontrolsüz, bağımlı, 

bağımsız, tamamen bağımlı veya kısmen bağımlı olarak sınıflandırılabilir. Bu 

prosedür, kaynağın yapısını belirler. Risk değerlendirmesi için bazı araçlar ve 

yöntemler Ģu Ģekilde sıralanabilir; 

 

 Risk Analizi Anketleri: Bu, risk yöneticisinin bir dizi ayrıntılı soruyla riskleri 

belirlemesine olanak tanıyan bir araçtır. 

 Etki kontrol listesi: yaygın risklerin bir listesi. Bu araç, diğer risk 

değerlendirme araçlarıyla birlikte son bir test olarak kullanılabilir ve bu da 

ciddi risk kaybı olasılığını azaltır. 

 Sigorta poliçelerinin kontrol listesi: sigorta Ģirketlerinden temin edilebilir. Bu 

listeler, sigorta türlerinin bir kataloğunu içerir. Risk yöneticileri, Ģirketler veya 

iĢletmelerle ilgili politikaları bulmak ve uygulamak için bu tür listeleri 

görüntüler. 
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 ĠĢ sağlığı ve güvenliği kontrol listeleri: ĠĢ sağlığı ve güvenliği açısından risk 

değerlendirmesi yapılacak ise sağlık ve güvenlik kontrol listesi verilecektir. 

Bu listeler, yapılan iĢin türüne ve çalıĢma koĢullarına göre derlenir. 

 Uzman sistemler: Risk değerlendirmesinde kullanılan uzman sistem, risk 

analizi analizini, maruz kalma kontrol listesini, iĢ güvenliği ve sağlığı kontrol 

listesini ve sigorta poliçesi kontrol listesini tek bir araçta birleĢtirir. 

Profesyonel sistemler, kullanıcıları yalnızca ortak riskleri belirleme 

konusunda yönlendirmekle kalmaz, aynı zamanda belirli bir iĢletme veya 

proje için belirli riskleri belirlemeyi amaçlayan bir dizi ayrıntılı soru da sunar. 

 Risk haritalama: Bir risk haritası, risk olasılıklarını ve potansiyel kayıpları 

belirlemek için tasarlanmıĢ iki boyutlu bir ölçek çizgisidir. Potansiyel kayıplar 

ve risk olasılıkları, yöneticinin riskin önemli olup olmadığını belirlemesine 

yardımcı olur. 

 Beyin Fırtınası: Bu, nasıl bir çözüm bulunacağına dair bir grup tartıĢmasıdır. 

Bu, hem risk değerlendirmesi hem de nitel risk analizi için yararlı olabilir. 

 Mülakatlar: ÇalıĢanlarla yapılan görüĢmeler genellikle risklerin 

belirlenmesine yardımcı olacak önemli bilgiler sağlar. 

 Risk kategorileri için özet bir program: Risk değerlendirme sürecinin 

sonunda, tüm proje ekibi üyeleri dahil olur. 

 

Bu yöntemlerden en yaygın olanları, önceki verilerden ve deneyimlerden 

derlenen risk kontrol listeleri, önde gelen proje personeli ile görüĢmeler ve proje 

ekibiyle görüĢ alıĢveriĢidir.  

 

2. Riskin Sınıflandırılması  

 

Risk belirleme, proje aĢamasında potansiyel riskleri inceleme sürecidir, ancak 

bir sonraki adım riskleri belirli kriterlere göre sınıflandırmaktır. 

 

Bunlar daha önceden tanımlanmıĢ olan tehlikeler ile iliĢkilidir. Riskler üç 

kategoride sınıflandırılmaktadır:  

 

1. Türünü belirleyin 

2. Sonucun tanımı 

3. Maruz kalma beklentisi 
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Ġlk risk türü saf ve hayali olmak üzere ikiye ayrılır. Kârsız riske net risk, kar 

veya zarar ve yapay risk denir. Örneğin, istenmeyen hava riski bir tür net risktir. 

ġimdi söylemenin anlamı yok - Sürprizi mahvetmek istemiyorum. Tersine, bir 

kısıtlama anlaĢmasının Ģartları yapay bir risk olarak tanımlanabilir. Ġkinci risk türü, 

analiz aĢamasında kullanılabilecek olumlu bir sonuç sağlar.  Riskler, projenin ana 

hedeflerine katkılarına göre sınıflandırılır. Amaç, projeyi bütçe / plan, kalite / güvenlik 

koĢullarına uygun olarak tamamlamaktır. Bu, risk yönetimi yöneticisinin analiz 

sırasında riski gerçekçi bir Ģekilde tanımlamasına ve ardından riske yanıt vermek 

için uygun yolu bulmasına yardımcı olur. Örneğin, olumsuz hava koĢulları proje 

programlarını doğrudan etkiler, ancak hiçbir önlem alınmazsa bütçe güvenliğini ve 

proje maliyetlerini etkiler. Üçüncü ve son risk türü proje, Ģirket, tesis / endüstri veya 

fiziksel ve sosyal etkiye göre kategorize edilir.  

 

Hava ve doğal afetler fiziksel bir ortam yarattığı için bu riskler kontrol 

edilemez. Öte yandan sosyal çevre politik, ekonomik ve sosyolojik konuları içerir ve 

bu riskler kısmen kontrol edilebilir. 

 

3. Risk Analizi 

 

Bir risk yönetim sisteminin temel amacı, iĢletmelerin doğru riskleri almalarına 

yardımcı olmaktır. Sistemin bir diğer ayrılmaz parçası risk analizidir. Bilgisayarların 

daha geniĢ ve daha rahat kullanımı, daha detaylı risk analizine olanak sağlar. 

Günümüzde ekonomik faydalar açısından daha önemli riskleri değerlendirmek daha 

kolaydır.  

 

4. Risk Yanıtı 

 

Sistemik risk yönetimi aĢamasındaki son adım, risk tepkisidir. Önceki 

sonuçları değerlendirir ve ilgili risk yönetimi stratejilerini iliĢkilendirir. 

 

4 aĢamada belirlenir. Risk yanıt stratejileri dört gruba ayrılabilir: 

 

 Riskin Korunması 

 Risk azaltma 

 Risk transferi 

 Riskten kaçının 
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Risk koruması, riskin tanınmasıdır. Bu yöntem genellikle risklerin farkında 

olmak ve sorumluluk almak isteyenler tarafından kullanılmaktadır. Riski azaltmak, 

risk almanın baĢka bir yoludur. Bu, riskli bir durum durumunda risk düzeyini 

düĢürerek veya risk oluĢmadan önce ortaya çıkma olasılığını azaltarak yapılabilir. 

Personel eğitimi, fiziksel koruma ve güvenlik önlemleri, risk azaltma faaliyetlerine 

katkıda bulunur. Bununla birlikte, riskleri derinlemesine incelemek önemlidir. 

 

Proje yönetiminin genel önleyici ve tasfiye çalıĢmaları aĢağıdaki gibidir: 

 

Önleme (projenin ilk aĢamaları): 

 

Koruyucu bir tutum için 7 öneri incelenmiĢtir: 

 

1. Her zaman saati kontrol edin ve öznel kararlar vermek için düzenli bir 

program yapın. 

2. Kalıcı bir finansman programı oluĢturun. Kaynakları oluĢtururken daima 

güncelleyin. 

3. Benzer projeleri inceleyin, zaman çizelgelerini tartıĢın ve rutinleri planlayın. 

4. Proje ilerledikçe diğer seçenekleri planlayın. 

5. Sapmayı ölçün ve son kullanma tarihi risk ücretini hesaplayın. 

6. Kantitatif risk analizi yöntemlerini kullanarak daha doğru zamanlama 

ayarlamaları. 

7. Riski aktarın veya paylaĢın. 

 

YatıĢtırıcı (inĢaat sırasında): 

 

Tedavi yöntemleri aĢağıdaki gibi listelenmiĢtir. 

 

1. ĠĢ gücünü ve araçları artırın. 

2. ÇalıĢma saatlerini ayarlayın. 

3. ĠnĢaat yöntemini değiĢtirin. 

4. ĠĢ emrini değiĢtirin. 

5. TaĢeronlarla koordinasyon sağlayın. 

6. Alt yükleniciler tarafından eksik çalıĢma. 
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5. Risk Transferi 

 

Riskin devri, risk yükümlülüğünün yükümlülükler, sigorta, tazminat, tahviller 

veya teminat yoluyla transferidir. Bu yaygın olarak kullanılan bir risk yanıt 

stratejisidir, ancak riski aktaran kiĢinin riski kontrol edebilmesi ve mali açıdan yeterli 

olması gerektiği dikkate alınmalıdır. Aksi takdirde proje bir bütün olarak olumsuz 

etkilenecektir. Risk paylaĢımı, baĢka bir yaygın ve benzersiz risk koruma ve aktarım 

durumudur. Bu nedenle risk bireylerden gruplara aktarılır. Aslında risk grupta kalır. 

Dolayısıyla risk paylaĢımı bir risk yönetimi Ģeklidir. Bu, çatıĢma önleme ve hafifletme 

önlemleriyle önlenebilecek bir risk türüdür.  

 

6. Risk Tutumu 

 

Ġnsanların riske karĢı tutumları, risk analizi sonuçlarının ve riske yanıt 

stratejilerinin değerlendirilmesinde önemli faktörler olmuĢtur. Bunun nedeni, aynı risk 

ortamında farklı kiĢilerin farklı kararlar almasıdır. Bununla birlikte, üst düzey 

yöneticilerin risk profili, Ģirketin risklerinin anlaĢılmasını sağlar. Daha genel olarak, 

üç tür tehlike iliĢkisi bulunmaktadır;  

 

1. Riski sevme 

2. Riski sevmeme 

3. Riske karĢı tarafsız olma 

 

7. Riskin Sonuçları 

 

Ortaya çıkan risk sonuçlarının incelenmesi, risk sonuçlarının ilgili unsurlarını 

dikkate alır. Çoğu profesyonel, mümkünse geçmiĢ olaylarla ilgili bilgilerin yanı sıra 

uzman görüĢlerine ve bilgilerine güvenme eğilimindedir. Sonuçlar olası en yüksek 

düzeyde kayıplardır. 

 

5.2.RĠSK ANALĠZ METODU 

 

Bu risk değerlendirme çalıĢması için L Ģeklindeki matris yöntemi seçilmiĢtir. Bu 

matris diyagramı, iki veya daha fazla değiĢken arasındaki iliĢkiyi analiz etmek için 

kullanılan bir değerlendirme aracıdır. Neden-sonuç iliĢkisini değerlendirmek için 5X5 

matris diyagramı kullanılır. Bu, meydana gelmesi nedeniyle oluĢabilecek hasarın 
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olasılığını ve Ģiddetini belirlemeyi mümkün kılar. Tablo 11 ve Tablo 12 riskin 

olasılığını, derecesini ve adımlarını göstermektedir. 

Risk seviyesi; Olasılık ve ciddiyet sonuçlarından, risk R, O olasılığı ve Sh 

Ģiddeti olarak gösterilir. 

 

R=0 X ġ. 

  

Tablo-11 Risk Analizi Yapılırken ġiddet Dereceleri ve Basamakları (Özkılıç, 2005) 

ġiddet ġiddetin gidiĢatını değerlendirilmesi  

ÇOK HAFĠF (1) ÇalıĢma saatleri yok, ilk yardım yok 

HAFĠF (2) ĠĢ günü kaybı olmadan ayakta tedavi ve ilk yardım 

ORTA (3) Hafif yaralanmalar ve yatarak tedavi gereklidir. 

CĠDDĠ (4) Ağır yaralanmalar, uzun süreli tedavi, meslek hastalıkları 

ÇOK CĠDDĠ (5) Ölüm, sürekli iĢ göremezlik 

 

Tablo-12 Risk Analizi Yapılırken Olasılık Dereceleri ve Basamakları (Özkılıç, 2005) 

Olasılık Ortaya çıkma olasılığını değerlendirmek için adımlar 

ÇOK KÜÇÜK (1) Hemen hemen hiç, 

KÜÇÜK (2) Birkaç (yılda bir), sadece anormal koĢullarda 

ORTA (3) Az (yılda birkaç kez) 

YÜKSEK (4) Sıklıkla (ayda bir) 

ÇOK YÜKSEK (5) Genellikle normal çalıĢma koĢullarında (haftada bir, her gün) 

 

Riskin değeri, Tablo 13'de gösterildiği gibi olasılık ve Ģiddet ürünü ile belirlenir. 

Operasyon alanındaki potansiyel tehlikelerden kaynaklanan riskler Tablo 14'e göre 

değerlendirilmiĢ ve alınacak önlemler ve bu sürecin sürekliliği Ek-1‟de gösterilen risk 

analizi ile değerlendirilmiĢtir. Düzeltici ve önleyici kontrol önlemleri tam olarak 

uygulanırsa, yeni risk seviyesi "kabul edilebilir risk" seviyesi olarak kabul edilir.  
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Tablo-13 Risk Değerleri (Özkılıç, 2005) 

ġiddet 
Olasılık 

1 
ÇOK HAFĠF 

2 
HAFĠF 

3 
ORTA 

4 
CĠDDĠ 

5 
ÇOK CĠDDĠ 

1 
ÇOK 

KÜÇÜK 

1 
ÖNEMSĠZ 

2 
ÖNEMSĠZ 

3 
KABUL 

EDĠLEBĠLĠR 

4 
KABUL 

EDĠLEBĠLĠR 

5 
KABUL 

EDĠLEBĠLĠR 

2 
KÜÇÜK 

2 
ÖNEMSĠZ 

4 
KABUL 

EDĠLEBĠLĠR 

6 
KABUL 

EDĠLEBĠLĠR 

8 
ORTA 

10 
ORTA 

3 
ORTA 

3 
KABUL 

EDĠLEBĠLĠR 

6 
KABUL 

EDĠLEBĠLĠR 

9 
ORTA 

12 
ORTA 

15 
YÜKSEK 

4 
YÜKSEK 

4 
KABUL 

EDĠLEBĠLĠR 

8 
ORTA 

12 
ORTA 

16 
YÜKSEK 

20 
YÜKSEK 

5 
ÇOK YÜKSEK 

5 
KABUL 

EDĠLEBĠLĠR 

10 
ORTA 

15 
YÜKSEK 

20 
YÜKSEK 

25 
KABUL 

EDĠLEMEZ 

 

Tablo-14 Risk Değerlendirme Kriterleri (Özkılıç, 2005) 

Sonuç  Eylem 

Kabul edilemez 

riskler (25) 

ĠĢ, belirtilen risk düzeyi kabul edilinceye kadar baĢlamaz ve devam eden bir 

iĢlem varsa derhal durdurulmalıdır.  

ĠĢlem yapılıyor ancak risk azaltılamıyorsa, önlem alınmalıdır. 

Önemli riskler 

(Yüksek Risk) 

(15, 16, 20) 

Risk düzeyi belirleninceye, düzeltici ve önleyici tedbirler alınana ve yeni risk 

seviyesinde tanınan risk azaltılıncaya kadar baĢlanmamalı ve sürekli önlem 

alındığında derhal durdurulmalıdır. 

Orta düzeydeki 

riskler (8, 9, 10, 

12) 

Belirli risk seviyelerini azaltmak için düzeltici ve önleyici tedbirlerin 

baĢlatılması gerekmektedir. Bu düzeltici ve önleyici kontroller plana göre 

yapılmalıdır. 

Kabul edilebilir 

riskler (3, 4, 5, 6) 

Belirlenen risk seviyesini ortadan kaldırmak için ek testler gerekli 

olmayabilir. Ancak, mevcut kontroller yakından izlenmeli ve bu kontroller 

sürdürülmelidir. 

Önemsiz riskler 

(1, 2) 

Tespit edilen riskleri ortadan kaldırmak için teftiĢlerin planlanması ve 

faaliyetlerin kayıtlarının tutulması gerekli olmayabilir. 

 

Bu faaliyet alanları; genel, acil durum, elektrik, ergonomik, organizasyonel, 

kaza, makine, iĢyeri kamera sistemleri, hijyen, çalıĢma ortamı, doğalgaz, bunlardan 

kaynaklanan riskler ve risk değerleri sonucu alınacak tedbirleri içermektedir. Tablo 

9‟da verilen bu önlemler alınmıĢsa sürdürülmelidir. Herhangi bir önlem alınmazsa, 

riski ortadan kaldırmak veya ortadan kaldırmak için derhal önlem alınmalıdır. 
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5.3.RĠSK DEĞERLENDĠRMESĠNĠN YENĠLENMESĠ 

 

“MADDE 12 – (1) Risk değerlendirmesi yapıldı; Tehlike sınıflandırmasına göre 

en tehlikeli, tehlikeli ve düĢük riskli iĢyerlerinde her iki, dört veya altı yılda bir 

güncellenir.  

 

(2) Risk değerlendirmesi, aĢağıdaki durumlarda ortaya çıkabilecek yeni 

risklerin iĢyerinin tamamını veya bir kısmını kapsadığı dikkate alınarak tamamen 

veya kısmen güncellenir. 

 

a) ĠĢ yerlerinin taĢınması veya binalara yapılan tadilatlar. 

b) ĠĢyerinde kullanılan teknoloji, malzeme ve ekipmandaki değiĢiklikler. 

c) Üretim yöntemlerinde değiĢiklikler. 

d) iĢ kazaları, meslek hastalıkları ve neredeyse öngörülemeyen durumlar. 

d) ÇalıĢma ortamı sınırlarının anlamı ile ilgili mevzuat değiĢiklikleri. 

e) Sağlık gözetimi sonuçlarına göre ve gerekli görülen çalıĢma ortamının 

ölçülmesi. 

f) ĠĢyerini etkileyebilecek harici iĢyeri tehlikeleri ve yeni tehlikeler.”126 

 

Risk değerlendirmesine iliĢkin form EK-1‟de verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
126

 Resmi Gazete, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Risk Değerlendirmesi Yönetmeliği, 28512 (2012). 
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ALTINCI BÖLÜM  

OTEL ĠġLETMELERĠNDE Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ RĠSK 

DEĞERLENDĠRMESĠ 

 

Elazığ‟da bulunan turistik ve merkezi dört yıldızlı otel iĢletmesine yapılan 

ziyaret neticesinde iĢletmedeki iĢ sağlığı ve güvenliğinin durumunu belirlemek için 

Fine-Kinney yöntemi risk değerlendirme yönteminin uygulanması uygun 

görülmüĢtür. ÇalıĢmayı gerçekleĢtirebilmek için, yerinde ön denetimler, yöneticiler 

ve personel ile görüĢmeler yapılmıĢ ve mevcut risk değerlendirmeleri, periyodik 

ekipman bakımı, çevresel ve kiĢisel etki ölçümleri, kullanılan kimyasal güvenlik 

sayfaları, eğitim biçimleri vb. belgeleri kontrol edilmiĢtir.  

 

Risk değerlendirmesi sonucunda otelcilikte toplam 52 risk tespit edilmiĢtir. Otel 

iĢletmelerinde bulunan mevcut riskler ekte Tablo 15‟te gösterilmiĢtir. Risklerin 

ortadan kaldırılması yahut kabul edilebilir seviyelere indirgenmesi için yapılan 

öneriler Sonuç ve Değerlendirme bölümünde sunulmuĢtur. 
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YEDĠNCĠ BÖLÜM  

SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

 

Oteller, sunulan hizmetin türüne, profesyonel olmayan personel sayısına, 

eğitimli personel sayısına ve genç çalıĢan ve stajyerlerin sayısına bağlı olarak iĢ 

sağlığı ve güvenliği açısından önemli iĢletmelerdir. Özellikle mevsimlik olarak 

çalıĢan personellerin olması, hafta sonları çalıĢan personelin olması, özel günler için 

gelen personellerin olması otel iĢletmeleri için iĢ sağlığı ve güvenliğinin önemini 

daha fazla arttırmaktadır.  

 

Bu tezin amacı, otel iĢletmelerinin iĢ sağlığı ve güvenliği durumunu belirlemek, 

risk değerlendirmesi yoluyla otel tehlike ve risklerinin düzeyini belirlemek, 

çalıĢanların fiziksel etkenlere maruziyetini belirlemek ve iĢletmeleri acil durum 

planları hazırlamaktır. Bu, olası eylemleri kontrol etmek ve tanıtmak için yapılır. 

Ayrıca, iĢletmeler için acil durum planlarının geliĢtirilmesindeki eksiklikler tespit 

edilmiĢ ve iĢletmeler için bir model acil durum planı geliĢtirilmiĢtir. 

 

Elazığ‟da bulunan turistik ve merkezi dört yıldızlı otel iĢletmesine yapılan 

ziyaret neticesinde elde edilen sonuçlar aĢağıda verilmektedir: 

 

 Yapılan çalıĢmalar çerçevesinde Fine-Kinney yöntemi ile yapılan risk 

değerlendirmesi sonucunda otelcilikte toplam 52 risk tespit edilmiĢtir. Risk 

dağılımı ölçüldüğünde en büyük riskin mutfakta olduğu anlaĢılmıĢtır. 

Mutfaktan sonra riskli olan yerler ise temizlik ve yemek hizmetleridir.  

 Otel tesisleri görünürlük açısından derecelendirildiğinden, acil durumlar ve 

yangınla mücadele ekipmanı ile ilgili uyarıların az olduğu ve fark edilmesinin 

zor olacağı alanlarda olduğu görülmüĢtür.  

 Elazığ‟da bulunan turistik ve merkezi dört yıldızlı otel iĢletmesine yapılan 

ziyaret neticesinde, çalıĢan, iĢveren ve müĢterilerin sağlığı ve güvenliği için 

gerekli tüm düzenlemelerin yapılması öngörülmüĢtür.  

 

Tespit edilen sorunlar neticesinde Elazığ‟da bulunan turistik ve merkezi dört 

yıldızlı otel iĢletmesine yapılan ziyaret neticesinde otel sahiplerinin iĢ sağlığı ve 

güvenliğini geliĢtirmeye yönelik öneriler aĢağıda sunulmuĢtur. 
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 ÇalıĢma alanları, doğal aydınlatmayı en üst düzeye çıkaracak Ģekilde 

tasarlanmalıdır. Özellikle mutfaklarda, et tezgahlarında ve kesimhanelerde 

aydınlatma seviyesinin iyileĢtirilmesi ve aydınlatma kaynağının doğru bir 

Ģekilde yerleĢtirilmesi gerekmektedir. 

 Tüm iĢyerleri için kimyasal güvenlik pasaportları temin edilmelidir. Güvenlik 

bilgi sayfasındaki bilgilere göre, kimyasal tehlikeler, ilk yardım yöntemleri, 

itfaiye araçları ve kullanılacak KKD gibi önemli bilgileri içeren bir envanter 

hazırlanmalı ve çalıĢma grubuna asılmalıdır. 

 Lateks alerjisi olan çalıĢanların, düĢük proteinli pudrasız eldivenler veya vinil 

eldivenler giymelidir. 

 Mutfak ve banyoların su seviyesinin yüksek olduğu alanlarda zeminde su 

birikmesini önlemek için su maliyetleri artırılmalı ve düzenli temizlik 

yapılmalıdır. Bu alanlarda çalıĢan çalıĢanlara kaymaz tabanlı olan 

ayakkabılar temin edilerek bunlar kullandırılmalıdır. 

 Kuru temizleyici, tüm çamaĢırhane personelinin kuru temizleme için 

kullanılan kimyasallara maruz kalmaması için çamaĢırhane alanının dıĢına 

yerleĢtirilmelidir. 

 Kuru temizleme bölümünde kimyasal zehirlenme ölçümleri yapılmalı ve 

çalıĢanların idrarındaki TCA miktarı izlenmelidir. Elektrikli süpürge, bir emiĢ 

sistemine sahip olmalı ve düzenli olarak bakımı yapılmalıdır. Oda temizleme 

iĢlemi, uygun bir EN 136 standart yüz maskesi ve EN 14387 standart filtre 

kullanılarak yapılmalıdır. 

 Klorlu kimyasallar yerine, rezervuar suyunu dezenfekte etmek için tuzlu 

suyun klorlanması ve UV sterilizasyonu gibi diğer yöntemler tercih 

edilmelidir. 

 ÇamaĢırhanelerde çamaĢır makinesi ve kurutucuya çarĢaf ve havlu 

koyarken bel ve sırt yorgunluğunu önlemek için yük taĢıyıcı arabaları 

kullanılmalı, yıkama sırasında alt raf indirilerek dıĢarı çıkarılması 

gerekmektedir. 

 Yatağı hazırlarken ergonomik çalıĢma kalıplarını minimuma indirmek için 

istenilen yüksekliğe ayarlanabilen mekanizmalı bir yatak edilmesi 

gerekmektedir. 

 Sıhhi Tesisat Legionella bakterilerine karĢı önlem almalıdır. Periyodik olarak 

ısı ile sterilize edin ve soğuk suyu 20 ° C'nin altında ve sıcak suyu 60 ° C 

veya üzerinde tutulması gerekmektedir. Su depoları ve kazanlar yılda en az 
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bir kez temizlenmelidir. Lejyoner tabletleri havalandırmalı cihazlara 

yerleĢtirilmelidir. 

 Uzun süreli ayakta durma ve tekrarlayan hareketler nedeniyle oluĢabilecek 

kas-iskelet sistemi ve dolaĢım sistemi hastalıklarını önlemek için bölümler ve 

çalıĢanlar arasında uygun personel değiĢimi yapılmalı ve çeĢitli faaliyetlere 

yönlendirilmelidir. 

 ĠĢ yeri gereği sürekli çalıĢması gereken ön büro personeline ortopedik 

ayakkabı sağlanacak, resepsiyonun arka katı yorgunluk önleyici pedlerle 

kapatılacak ve çalıĢanların düzenli dinlenmesini sağlamak için çalıĢma 

organizasyonu kurulacaktır. 

 Resepsiyon, termal konfora uygun (otele sürekli giriĢ ve çıkıĢ nedeniyle hava 

akıĢını ve sıcaklık düĢüĢünü etkilemeyen) bir yerde olmalıdır. 

 Acil durumlarda halka açık toplantıların güvenliğini sağlamak için otel binaları 

tasarlanmalı ve inĢa edilmelidir. 

 Otelin yatak odası katı ve misafir alanına ek olarak, acil çıkıĢları ve acil 

durum ekipman alanlarını gösteren bir tahliye planı hazırlanmalı ve personel 

çalıĢma alanlarının bulunduğu zemin katta görünür bir alana asılmalıdır. 

 Otellerde yangın oranını düĢürmek için mobilya ve dekorasyonda zehirli 

dumanlar yaymayan yangına dayanıklı malzemeler kullanılmalıdır. Görsel 

kullanım için kalın kumaĢ ve halılardan kaçınılması gerekmektedir. 

 Davlumbaz yangın söndürme sistemi düzenli olarak kontrol edilmeli ve 

nozulu yağ birikiminden korumak için koruyucu bir kapak bulundurulmalıdır. 

Kapaklar ve bacalar düzenli olarak temizlenmelidir. 

 Mutfaklarda, PA merkezlerinde ve yüzme havuzlarında zemin kısmı kaygan 

olan malzemelerden yapılmıĢ ise zemin kaymaz malzeme ile kaplanmalı 

veya sürtünme katsayısı artırılarak zemin kaymaz hale getirilmelidir. 

 Sık sık yangın çıkan saunalarda yangına dayanıklı ahĢap malzemeler 

kullanılmalı, ısı kaynağı ile ahĢap duvarlar arasına ısı kalkanları konulmalı, 

düzenli incelemeler yapılmalı ve sauna tavanına yağmurlama baĢlığı 

konulmalıdır. Sauna ve buhar odası gibi alanlara acil durum düğmeleri 

yerleĢtirilmelidir. 

 MüĢteri merkezli ve emek yoğun otelcilik sektöründe psikolojik ve sosyal risk 

faktörlerinin önlenmesine yönelik araĢtırmalar yapmak ve çalıĢanlara stres 

yönetimi ve iletiĢim becerilerine iliĢkin eğitim verilmesi gerekmektedir. 

 Kat hizmetleri çalıĢanlarının sırt ağrısı riskini ölçmek için bir spinal hareket 

izleme cihazı kullanmaları önerilir.  
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 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği AraĢtırma ve GeliĢtirme Enstitüsü, iç mekan hava 

kalitesini oluĢturan diğer göstergelerin yanı sıra biyolojik parametreleri 

ölçmenin ve yerinde tüketimi artırmanın faydalı olacağını düĢünülmektedir.  

 Elazığ‟da bulunan turistik ve merkezi dört yıldızlı otel iĢletmesine yapılan 

ziyaret neticesinde, çalıĢan, iĢveren ve müĢterilerin sağlığı ve güvenliği için 

eldeki tüm teknolojik imkanlardan faydalanılması gerekliliği öngörülmüĢtür. 
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